
Kateřina Kmínková

Město Zruč nad Sá zavou 
začalo v letošním roce or
ganizovat farmářské trhy 

ve Zručském dvoře. Konaly se každý 
sudý čtvrtek od desíti do čtyř, poz
ději se prodejní doba dokonce pro
táhla do šesti hodin odpoledne. Lidé 
si tak mohli ve Zruči nakoupit kva
litní potraviny a jiné produkty od 
místních farmářů a výrobců, napří
klad čerstvé uzeniny, pečivo, mléčné 
produkty, zeleninu a ovoce, ovocné 
a bylinné sirupy, bylinné tinktury 
a masti, sazenice, dřevěné hračky, 

košíky, bylo možné si i na trhy ne
chat dovézt čerstvé bio kuřecí maso. 
Zručské trhy se sta ly místem pro 
nový společenský život, lidé se set
kávali, popíjeli kávu a během toho 
zajišťovali nákupy do domácnosti.

Konec tomu udělal covid19 a vlád
ní opatření. „Město se rozhodlo 
kvůli bezpečnosti občanů přerušit 
provoz zručských farmářských trhů 
po dobu nouzového stavu. Je to ško
da, a le trhy tím navždy nekončí.“ 
odpovídá na otázku Dagmar Jará, 
organizátorka trhů a referentka Od
boru kultury města Zruč nad Sáza
vou. „Pokud by nebylo možné zno
vu organizovat trhy v letošním roce, 
určitě počítáme s tím, že v příštím 
roce se budou opět konat ve stejném 
termínu jako letos. Jestli se ale trhů 
dočkáme už po novém roce nebo až 
na jaře, to závisí na více okolnostech, 
především na epidemiologickém vý
voji situace v Čechách.“ dodává.

Mnohým občanům, kteří si navyk
li na přísun čerstvých lokálních po
travin, trhy chybí. Zručané si však 

poradili nakonec sami a trhy přesu
nuli do online prostředí. Štěpánka 
Richterová, která provozuje pojízd
nou kavárnu Zručné dobroty založi
la facebookovou skupinu „Zručský 
jarmark online“ a pozvala do ní ob
čany města. „Nebyl to nápad můj, 
ale mého manžela. Byli jsme smutní 
ze zrušení trhů a hledali jsme alter
nativu. U snídaně jsme vymysleli, že 
by mohli fungovat online, a já jsem 
pak věc zrealizovala.“ říká Štěpánka 
Richterová a pokračuje: „Ve Zruči 
žije množství šikovných lidí, někdo 
skvěle peče, vyrábí věci ze dřeva, 
jiný zase háčkuje. Většinou je to ale 
spíš jejich koníček, nemají živnost, 
tak nechtějí jít doslova s kůží na 
trh. Nebo si nevěří, často jsem slý
chala od žen – to si nikdo nekoupí, 
to není dost hezké. Ve skupině na 
Facebooku si ale vzájemně dodává
me odvahu. Například jedna paní se 
nabídla, že může upéct bio kvasový 
chleba, a strhla se tam taková lavina 
objednávek, že snad ani není reálné 
tolik chlebů doma upéct. Jsem ráda, 
že skupina funguje tak, jak má, a na
víc je vše v přátelské rovině.“

Občané si zde mohou některý sor
timent objednat přímo od trhovců. 
Členky skupiny vymyslely společný 
organizovaný nákup ze zelenino
vých, ovocných a mléčných farem 
z okolí, a tak je společně s vázaný
mi dekoracemi, zákusky, vánočním 
cukrovím, bytovými dekoracemi, 
textilním zbožím, domácími mast
mi, bižuterií, kosmetickým zbožím 
a dalšími výrobky seženete přímo ve 
Zruči od Zručanů. Svoje nové maji
tele si tak už našly domácí celožitné 
kvasové chleby, krabičky vánočního 
cukroví, dekorační křížky na hroby, 
podzimní věnce, krásné dřevěné oz
dobičky na stromeček, emulzní ma
zání na bolesti pohybového aparátu, 
bio čerstvý nepasterovaný mošt, ad

ventní svícny, domácí kmínka, rů
žové a měsíčkové masti, kozí jogurty 
a sýry a také ty kravské, odličovací 
tampony laděnky, vánoční skřítci 
a další a další krásné produkty od 
šikovných zručských ručiček.

Ačkoli se kontakt lidí v dnešní době 
omezil na minimum, lidé si našli, jak 

mezi sebou sdílet své výrobky. Lo
kální zboží nám tedy radost může 
dělat i nadále, ale soužití a společné 
potkávání žádné online prostředí 
nenahradí. Snad se tedy brzy zase 
potkáme v reálném prostoru a čase, 
budeme si moct v klidu popovídat 
a utužit naše sousedské vztahy.

Dnes více než kdy 
jindy potřebujeme 
pozitivní impulsy. 
Ty nám může dodat 
i harmonický 
pohyb.

Tento Měsíc můžete vidět 
v Zámecké galerii nejen 
tento, ale i příští měsíc.

Galerie je otevřena 
v omezeném režimu.

Více na str. 4 Více na str. 3

Město v době koronavirové
Zručské trhy se přesunuly do on-line prostředí
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Říjen se s námi loučí barvami...

Ve dnech 2. a 3. října proběhly v našem městě 
volby do Zastupitelstva Středočeského kraje. 
V připojené infografice přinášíme jejich výsled-
ky. Grafy znázorňují procentuální zisky jednotli-
vých kandidátek na úrovni obce, okresu a celého 
kraje. Postupné řazení volebních stran v grafech 
odpovídá výsledkům ve volebním obvodu Zruč 
nad Sázavou. Volební blok Spojenci je společ-
nou kandidátkou TOP09, Zelených a hnutí Hlas. 
Čísla uvnitř grafů udávají celkový počet ode-
vzdaných platných hlasů a volební účast.

V příštím čísle uvedeme výsledky v jednot-
livých zručských volebních okrscích.

Výsledky voleb do Zastupitelstva 
Středočeského kraje  v roce 2020 obec Zruč nad Sázavou: okres Kutná Hora: Středočeský kraj: 
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BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme
našim spolu občanům,

kteří v měsíci říjnu
oslavili narozeniny,

jmenovitě pak těmto:

Marii Jindrákové, Marii Burdové, 
Věře Kaňkové, Boženě Petrů, 
Ludmile Stejsk alové, Mileně 
Syrůčkové, Heleně Melezinkové, 
Libuši Muzikové, Jiřímu Liškovi, 
K r i s t ě  P e k á r k o v é ,  Z d e ň k u 
Janatovi, Evě Cukrové, Boženě 
Caklové, Karle Jelínkové, Marii 
Novotné, Marii  Procházkové, 
Emilii Zelingerové, Bohumile 
Maršounové, Věře Jelínkové, 
Emilii Čeledové, Anežce Šimkové, 
Miloslavu Zenáhlíkovi, Josefu 

Sůvovi a Josefu Bramborovi.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví,
štěstí a pohody do dalších let.

Sbor pro občanské záležitosti

Společenská kronika
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O věcech podstatných a nepodstatných

Zahlédl jsem tuhle záběry povodňové zkázy kdesi ve 
Francii, voda utrhávala nemilosrdně břehy i  s  domy. 
Katastrofická scéna, která by v  hollywoodském bijá-
ku neudělala ostudu, doslovná ničivá síla živlu. Však 
i  naše městečko má zkušenosti se Sázavou, naštěstí 
méně dramatické. Nebojte, nechystám se vás strašit 
zabijáckým scénářem počasí, jen jsem si představil 
sebe sama v  situaci, kdy mi lusknutím prstu zmizel 
z povrchu dům se vším všudy. Domov. Po dlouhá léta 
budovaný, věcičku k věcičce, zrnko k zrnku, lup, všech-
no pryč. Z minuty na minutu bezdomovcem…

Naše doba je v porovnání s ne tak dalekou minulostí 
blahobytná. Během let nastřádáváme nemalý majete-
ček, který nelze sbalit do uzlíku a jít… Pruty na ryby, 
motorky, auta, nářadí, oděvy, boty, knížky, vybavení 
bytu, televize, fotky po rodičích, peníze v matraci, sta-
rá vysvědčení, porcelán po babičce… Cokoliv, na ceně 
nezaleží. Nenahraditelná je hodnota emoční, osobní. 
Což o to, že chrchlající tranzistorák není z nejmladších, 
když je po tátovi!

Spisovatel Henry Thoreau opustil na dva roky měst-
ský a  lidský ruch a  žil ve vlastnoručně postaveném 
srubu v massachusettském lese jen s  tím, co sám vy-
pěstoval a vyrobil, nic víc. Odloučením a majetkovým 
minimalismem testoval, co to s jeho myslí a duší udě-
lá. Sepsal o tom známou knihu Walden. Pravda, učinil 
tak před sto padesáti lety, dnes by bez wifi vydržel 
hůře a  já přiznávám, poustevnický život mě neláká. 
Mám rád mnohé devizy moderního bytí a  nechystám 
se zavrhnout civilizaci a postavit si týpí v Boubíně. Na-
kolik je pro vás důležitý všechen ten podstatný i  ne-
podstatný majetek, nashromážděný za desetiletí pod 
střechou vašich příbytků? Jak byste zvládli, kdyby to 
všechno vzala velká voda nebo oheň? Jak moc lpíte na 
materiálnu kolem vás s vůní vašeho obydlí?

Nejspíš už jste dospěli k poznání, že cennější je zdra-
ví vás a vašich milých než kondice nového notebooku, 
což o  to, ale přeci jen váš letitý hrnek, v  něm čerstvé 
kafe, zadnice zabořená v  prosezeném křesle  – to jen 
tak na e-shopu nekoupíte!

A co je pointou těchto bloumavých řádků?
Mizérie i  chtíče nás potkávají, ale suma sumárum, 

buďme rádi za to, co máme, za domov, važme si ho, 
každý nemá takové štěstí. Máme se dobře, stále se 
máme totiž velmi dobře.

Adios.

Robert

Štěpánka Malinová

Za organizační štáb zaměstnanců městského 
úřadu, který měl na starosti přípravu a bez

chybný průběh voleb do zastupitelstva kraje, 
chci vyslovit poděkování všem zúčastněným, 
kteří odvedli kus dobré práce a přispěli k hlad
kému průběhu voleb u nás ve městě i v této ne
lehké době.

V první řadě patří poděkování všem náhrad
níkům, kteří pár dní před volbami byli ochotni 
zasednout do volebních komisí, dále všem před
sedům, místopředsedům, členům a zapisovatel

kám okrskových volebních komisí, kteří se už 
jako tradičně výborně zhostili svého úkolu, dále 
školskému kolektivu, který umožnil ve svých 
prostorách umístit sídlo volebního okrsku a za
jistil podmínky pro výkon jejich práce.

Poděkování patří rovněž všem zaměstnan
cům města, kteří se dlouho dopředu připra
vovali na zajištění voleb a v průběhu voleb 
pomáhali ze všech sil.

Největší poděkování samozřejmě patří voli
čům, občanům našeho města, kteří k volbám 
přišli a pro které jsme se snažili zajistit důstojný 
a slavnostní průběh voleb.

Volby skončily

Marie Šubrtová

Svaz postižených civilizačními chorobami 
měl jako každý rok naplánovaný program 

činnosti. Ovšem zaútočila na nás, jak všichni 
víme, pandemie covid19. V březnu byla naplá
nována rekondice do Sezimova Ústí, která byla 
odložena, a místo 8 našich členů se jí zúčastnilo 
pouze pět, a to až od 7. 7. do 13. 7. I když se 
celkově z okresu Kutná Hora mělo zúčastnit 
50 členů, nakonec se zúčastnilo jen 30, ale i tak 
s dobrým programem. Byla možnost se přihlásit 
na prohlídku města Tábora, kostela Klokoty, 
Jindřichova Hradce s prohlídkou zámku, Hlu
boké, Jemniště a Červené Lhoty.

Další program již nebyl možný, a tak se ne
mohla uskutečnit ani výroční členská schůze 
a zájezdy do Českých Budějovic na výstavu 
Hobby 2020 a Země Živitelka.

Podzimní rekondice se uskutečnila od 29. 8. 
do 5. 9. v Hotelu Koliba v Ludvíkově u Jese-
níků a my jsme tu byli zastoupeni osmi členy. 

I zde byl program velmi bohatý zásluhou před-
sedkyně Okresního výboru SPCCH paní An-
tošové. Začalo se prohlídkou Karlovy Studán-
ky, Jeseníků, Lázní Lipová. Dále následovala 
prohlídka zámku, elektrárny Dlouhé Stráně, 
bývalé Hedvy v Rýmařově a kaple v Lipkách. 
Poslední den byla exkurze ve sklárně ve Vrb-
ně pod Pradědem a odpoledne jsme navštívili 
hrad Sovinec a Pradědovu galerii Jiříkov. Na 
všechny tyto zájezdy nás pohodlně a bezpeč-
ně vozil autobusem náš zručský řidič pan Jan 
Kristín, za což mu ještě jednou děkujeme. 
Naše zatím poslední akce proběhla 11. 9. a to 
zájezdem do Litoměřic na Zahradu Čech. Zá-
jezd se vydařil, bylo hezké počasí a velká mož-
nost nákupu květin, keřů i zahradní techniky. 
Na tento zájezd nás vezl zase pan Kristín.

Jsme rádi, že se nám program alespoň zčásti 
podařilo splnit. Doufáme, že se situace s ko
ronavirem tak zlepší, že se ještě letos budeme 
moci ve zdraví sejít na výroční členské schůzi 
i s harmonikou, zpěvem a pro odvážné i tancem.

Informace o činnosti SPCCH

Výročí 75 let 
od konce
druhé světové
války
Kateřina Koubská

Spolek filatelistů ve Zruči nad Sá
zavou připravil k letošnímu výro

čí výstavu cenných známek z období 
druhé světové války. Prohlédnout si ji 
můžete v prosklené vitríně v zasedací 
místnosti SD do konce listopadu.

Přijďte se podívat.

Železní páni nerezavějí
František Šusta

V sobotu 5. 9. 2020 si naše skupina histo
rického šermu Železní páni střihla malou 

„retroakci“ v podzámčí u příležitosti dvaceti let 
existence skupiny.

Pro ty z vás, kdo nás neznají, jsme ta parta čtyř 
ozbrojenců, která v roce 2001 organizovala spo
lu s hromadou přátel a odborem kultury první 
celodenní slavnosti na zámku a ještě několik let 
jsme pak v téhle činnosti pokračovali. Později 
jsme se začali už jen ukazovat na slavnostech 
jako hosté a nakonec jsme se na pár let odmlčeli.

Ovšem dvacet let je dvacet let a tak jsme se 
rozhodli v tento sobotní večer sehrát tolik scé
nek a udělat sobě i divákům tolik zábavy, kolik 

vydržíme. Začali jsme „Hrou něžnou vánoční“, 
která existuje už skoro celých dvacet let a je
jímž jediným smyslem kdysi bylo „vyhnat Santu 
sekerou z Čech“. Pokračovaly stále troufalejší 
a složitější souboje a zápletky, kdy na scéně po
stupně bojovali i Lucifer a všichni svatí, tři bar
baři, Frodo Pytlík proti Nazgülovi a tak dále. 
Po ohňové show dělané netradičně na „pořádnej 
rock a punk“ přišly dvě scénky, které hrajeme 
opravdu jen za tmy a radši pro dospělé… Pros
tě moc nás to bavilo. Podle reakcí diváků jsme 
v tom nebyli sami.

Děkujeme všem, kdo se přišli podívat a přispě
li k atmosféře super večera. A odboru kultury 
za podporu a rychlou pomoc na poslední chvíli. 
Třeba zas někdy na viděnou.

FOTO: ARCHIV MĚSTA

FOTO: ARCHIV AUTORKY
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Matěj Opočenský

Dne 15.   l i s topadu roku 1670 
v   A mste rd a mu z em ře l  Ja n 

Amos Komenský. Pět let před jeho 
smrtí ho jeho přítel, se kterým v ti
chém zadumaném mlčení sedával, 
zvěčnil v malbě, která nese název 
Starý muž (1655). Oním přítelem ne
byl nikdo jiný než mistr Rembrandt. 
Dnes světově uznávaný umělec.

Když se na portrét toho starého 
muže zadíváte, jistě vás napadne, co 
všechno má právě tenhle člověk za 
sebou. Kdo znáte život Jana Amose 
Komenského, tak víte, že toho bě
hem života mnoho ztratil. A kdo to 
víte, tak se možná se mnou ptáte, jak 
je možné, že všechny ty ztráty une
sl. Kdo byste rádi znali odpověď na 
první otázku, čtěte dál, kdo čekáte 
odpověď na tu druhou, nebudu vám 
lhát, nevím to jistě, jen vím, že to 
tenhle Jeník z Moravy unesl a bě
hem toho všeho životního kvaltová
ní často vynuceného, neztrácel víru, 
naději a už vůbec ne lásku. Zřejmě 
měl odkud brát. I o tom „odkud“ 
bude řeč.

Z t r á t y  pr v n í :  r o d ič e ,  domov 
a vzdělávání

„Život činný je opravdový život. Za-
hálka je hrobem člověka zaživa. Co 
máš udělat, do toho se dej s chutí; co 
sám můžeš udělat, to nečekej od jiných 
a bez příčiny neodkládej s ničím. Když 
můžeš někomu pomoci, učiň to s nej-
větší radostí.“

Jako malý Jan se svými sestrami 
osiřel. O něj se starala nedaleko od 
jeho původního domova teta. Místo 
dětství ve mlýně a na vinici svých 
rodičů pod kopcem, kterému se do
dnes říká Svatý Antoníček, našel do
mov ve Strážnici. Chodil tam i do 
školy, ale když Bočkajovci plundro
vali Moravu, Strážnice byla jedním 
z prvních vypálených měst. Shořela 
i škola a chvíli to vypadalo, že se Jan 
už k učení nikdy nevrátí. Sám pak 
trpně vzpomíná, že až v sedmnácti 
letech se začal učit latinsky, a kde 
by byl býval, kdyby mohl začít dřív. 
Jan se učil rád a vědění a vzdělávání 
nakonec zasvětil celý svůj život. Ke 
vzdělání mu pomohla maličká cír
kev, ke které se hlásili už jeho rodiče 
a která v té době ještě byla povolena. 

Jednota bratrská se jmenovala a skr
ze duchovní té církve se Jan dostal do 
Přerova na gymnázium. Otevřela se 
mu tam cesta ke studiu v německém 
Herbornu, kde si usmyslel, že napíše 
veliký českolatinský slovník známý 
jako Poklad jazyka českého. Na něm 
pak pracoval celý svůj život. V této 
době ale procestoval, co šlo. Už teh
dy ho uchvátilo Nizozemí. Domů se 
vracel pěšky a poprvé a naposledy 
navštívil Prahu.

Zt rá t y  d r u hé :  domov,  rod i na 
a vlast

„Na tebe národe český a moravský, 
vlasti milá , zapomenouti nemohu, 
nýbrž tebe pokladů svých, kteréž mi 
byl svěřil Pán, dědicem činím. Vě-
řím i já Bohu, že po přejití vichřic 
hněvu, hříchy našimi na hlavy naše 
uvedeného, vláda věcí tvých k tobě 
se zase navrátí , ó lide český! A pro 
tuto naději tebe dědicem činím všeho 
toho, co jsem koli po předcích svých 
zdědila…“

Po bitvě na Bílé hoře 8. 11. 1620 
a za stupňujícího se pronásledo
vání nekatolíků v Čechách se Jan 
z útulného Fulneku, kde se oženil, 
narodily se mu první děti a kde na
šel své první působení duchovního 
Jednoty a učitele na tamní škole, 
musel začít sk rý vat. Rodinu ne
chat ve Ful neku a sám se ukrýval 
na panství šlechtice Karla Starší
ho ze Žerotína. Tam napsal své asi 
nejdůležitější dí lo Labyrint světa 
a Lusthauz srdce (původní název je 
delší, jak bývalo tehdy zvykem). To 
bylo ale až poté, co dostal zprávu, 
že ve Fulneku na mor zemřela celá 
jeho rodina.

Jan se z toho jen těžko vzpama
továval, ale na ztráty si už v životě 
začal zvykat. Na chvíli se zdálo, že 
v Čechách bude přeci jen moci zů
stat. V té době byl v Brandýse nad 
Orlicí, kde působil a kde se dokon
ce podruhé oženil s Marií Dorotou 
Cyrillovou. Z tohoto manželství se 
narodily čtyři děti, které přeži ly. 
Období v Čechách se již a le napl
ňovalo. 1628 rok byl jeho posledním 
v Čechách. A Komenští emigrovali 
do polského Lešna. Lešno se jim 
pak sta lo druhým domovem, bylo 
k nim tu příznivé, tu zase naopak 
velmi drsné.

Možná se ptáte, co Jana proslavilo. 

Labyrint to nebyl, ani jeho slovník. 
Byly to dvě učebnice: Brána jazyků 
otevřená a Informatorium školy ma
teřské. Z dnešního pohledu bychom 
asi při čtení suše konstatovali: „To 
víme přece také“, ale on jako prv
ní napřík lad přišel na to, že slova 
se lépe pamatují ve větách. Nikoliv 
memorováním slovíček, ale hledá
ním jejich smyslu ve vysvětlujících 
příkladech. Jeho rada rodičům, že 
vzdělávání začíná v rodině, dnes 
v domácím vyučování dochází zcela 
každému. Dětem radil, aby si zkou
šely zapamatovat co nejv íc věcí, 
které potkají cestou z domova ven, 
a pak to přednesly ve škole. Vymy
slel divadelní hry, které pomáhaly 
vstřebat látku různých oborů. Hry 
byly plytké, na různá témata, a le 
pro výuku znamenaly revoluci. Je 
až neuvěřitelné, kolik času věnoval 
Komenský tomu, aby ukázal, že ná
zornost je nejlepším učitelem. Kniha 
Orbis pictus – Svět v obrazech pak 
znamenala, že se obrázky dostaly do 
každé učebnice. Dneska bychom si 
bez nich učebnice jen těžko umě
li představit. V této části bych rád 
skončil třemi jeho citáty, které se mi 
zdají podnětné i dnes. Dostanuli 
ještě prostor, příště bych se rozepsal 
o druhé části Komenského života.

„Když se člověk oddaluje od člověka, 
když člověk nedovede snášet člověka, 
když člověk zuří proti člověku, je to 
zřejmý úpadek lidství.“

„Nikdo se nerodí pro sebe, všichni se 
rodí pro lidskou společnost.“

„Má-li se člověk stát člověkem, musí 
se vzdělat.“

„Každému člověku je jeho věk školou.“

Autor textu je evangelický farář 
v Praze 10 – Vršovicích a také trochu 
ve Zruči nad Sázavou.

MĚSTOAKTUALITY
Kalendář kulturních a dalších akcí

Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

změna programu vyhrazena

Lenka Říhová

V zámecké galerii tak trochu pro
bíhá–neprobíhá, dalo by se již 

napsat, tradiční podzimní výstava 
prací členů Fotoklubu Zruč nad Sá
zavou. Fotoklub je sdružení (nejen) 
zručských fotoamatérů v tom nejlep
ším slova smyslu, pro něž je fotogra

fování celoživotní láskou, nebo řek
něme způsobem života.

V září obvykle „sklízíme“ plody své 
celoroční činnosti: Jednak jsou již zná
my výsledky uplynulého ročníku me
ziklubové soutěže Mapový okruh Vy
sočina (v posledním 62. ročníku jsme 
byli jedenáctí v konkurenci sedm nácti 
fotoklubů) a jednak snášíme na hro
madu snímky ulovené a vypěstované 
v uplynulém roce, abychom vybrali 

kolekci, kterou obešleme následující 
ročník soutěže, u jejíhož zrodu kdysi 
náš fotoklub stál. Naše současná vý
stava nabízí ochutnávky témat, kte
rým se jednotliví členové klubu rádi 
věnují. Jsou zde ukázky práce těch čle
nů klubu, kteří překonali skromnost, 
plachost či pohodlnost a odvážili se 
vyjít s kůží na trh…

Pokud jste existenci fotoklubu ve 
Zruči ještě nezaznamenali, máte pří
ležitost zajít na výstavu a seznámit se 
s ním. Přístup na výstavu je možný 
sice jen v omezeném režimu (podle 
upraveného fungování městského in
focentra), zato bude prodloužena až 
do konce kalendářního roku. V den 
vydání novin platily termíny pondě
lí a středa od 8 do 10 a od 13.30 do 
16.30 hodin.

Místní fotoklub založili absolventi 
Baťovy školy práce v roce 1941. Od té 
doby fotoklub nikdy nepřerušil čin
nost, i když v průběhu let trvání měnil 
své zřizovatele. Nejdelší dobu vyvíjel 
klub aktivitu pod hlavičkou Závodní
ho klubu Sázavan a jeho činnost byla 
i v minulosti velmi pestrá – pořádal fo

tokurzy pro mládež i dospělé, klubové 
soutěže a výstavy, pořizoval fotodoku
mentaci do městské kroniky.

V roce 1997 bylo založeno občanské 
sdružení s názvem Fotoklub Zruč nad 
Sázavou, které si ve svých stanovách 
mimo jiné dalo za úkol propagovat 
amatérskou fotografii v našem regio
nu zejména mezi mládeží. Byli jsme 
pořadateli soutěže pro neorganizova
né fotoamatéry známé v posledních 
letech jako „Soutěž nul a jedniček“. 
Soutěž (pořadatelé) si po dvaceti 
ročnících letos dává přestávku, aby 
nabrala novou inspiraci, přehodno
tila propozice a celkově změnila svoji 
tvář. Klub má nyní patnáct členů, 
kteří se každoročně zúčastňují se spo
lečnou kolekcí snímků soutěže Ma
pový okruh Vysočina. Ve spolupráci 

s kulturním oddělením městského 
úřadu pořádá klub výstavy fotografií 
ve zručském zámku a také ve spol
kovém domě, kde je současné sídlo 
fotoklubu, zapsaného spolku. Kromě 
vlastní volné tvorby spolupracujeme 
s městem, které nás podporuje, na 
některých místních projektech (jako 
byla například publikace o Zruči) 
a dokumentujeme akce, které ve 
Zruči probíhají. Kulturní úderka fo
toklubu zajištuje promítání v letním 
kině a podílí se na vzniku Zručských 
novin. V příštím roce fotoklub oslaví 
osmdesátku. Až se jubileum přiblíží, 
určitě vás rádi pozveme na chystanou 
výstavu v Kutné Hoře a v našem do
movském zručském spolkovém domě. 
Doufejme, že tyto výstavy již budou 
probíhat ve zdravějším ovzduší.

Zručský fotoklub vystavuje

Upozornění: kalendář obsahuje akce, které jsou plánovány v měsíčním 
předstihu. Jejich uskutečnění je závislé na aktuálně platných naříze-
ních vlády ČR a na aktuálním provozním režimu spolkového domu.

Každé pondělí Kurz německého jazyka – lektorka Kateřina Zahálková. Skupina 
začátečníků studuje od 17.30 do 18.30. Skupina pokročilých studuje od 
18.30 do 19.30. Kurz probíhá v klubovně spolkového domu v 1. patře.

Každé úterý Kurz anglického jazyka – lektorka Zuzana Dvořáková. Skupina začáteč-
níků studuje od 17.00 do 18.00. Skupina mírně pokročilých studuje od 
18.00 do 19.00. Kurz probíhá v klubovně spolkového domu v 1. patře.

Každý čtvrtek Kurz anglického jazyka – lektorka Zuzana Dvořáková. Skupina středně 
pokročilých studuje od 17.00 do 18.00. Skupina pokročilých studuje od 
18.00 do 19.00. Kurz probíhá v klubovně spolkového domu v 1. patře.

Každý čtvrtek Děti v pohybu – kroužek pro děti. Lektorka Daniela Kroftová. Kroužek 
bude probíhat každý čtvrtek od 16.30 do 17.15 ve víceúčelovém sále 
spolkového domu.

3. 11. 2020 Setkání v klubu – pořádá Český svaz žen ve své klubovně spolkového 
domu vždy ve 14.30 hod.

4. 11. 2020 Výkup zlata a stříbra – akce bude probíhat v čase od 9.00 do 12.00 
v zasedací místnosti spolkového domu.

5. 11. 2020 Základy křesťanství – začátek v 17.00, zasedací místnost spolkového 
domu.

7. 11. 2020 Městská knihovna – sobotní provoz. Knihovna bude otevřena od 9.00 
do 11.30.

10. 11. 2020 Tvoření – Růžičky ze stuhy 2 (dokončení výrobku ze září) – pořádá Český 
svaz žen, začátek v 14.30 v klubovně svazu. Vstupné: 20 Kč.

13. 11. 2020 Akademie třetího věku – Dějiny Evropy v souvislostech – probíhající 
kurz. Kurz se bude konat v zasedací místnosti spolkového domu od 9.00 
do 12.15.

22. 11. 2020 Zakleté pírko – kino ve spolkovém domě. Začátek promítání v 17.00, 
filmová kavárnička bude otevřena od 16.00. Vstupné: dospělí 70 Kč, děti 
50 Kč.

24. 11. 2020 Setkání v klubu – pořádá Český svaz žen ve své klubovně spolkového 
domu vždy ve 14.30 hod.

29. 11. 2020 Předvánoční jarmark – OKŠS vás srdečně zve na předvánoční jarmark. 
Přijďte si odpočinout od předvánočního shonu, dát si svařák a poslech-
nout vánoční koledy. Zakoupit můžete různé drobnosti a vánoční dobroty. 
Zároveň budou probíhat vánoční prohlídky zámku. Vše završí vánoční 
přání starosty, rozsvícení stromečku a ohňostroj. Začátek akce v 13.00, 
Zručský dvůr.

30. 11. 2020 Akademie třetího věku – Dějiny Evropy v souvislostech – probíhající 
kurz. Kurz se bude konat v zasedací místnosti spolkového domu od 9.00 
do 12. 15.

Jan Amos Komenský,
těžký život v těžké době
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Všechny ženy to znají
Marcela Černá

Práce, domácnost a povinnosti, které je po
třeba udělat, zařídit, vyřešit. Každý den, 

znovu a znovu. Dřív nebo později tento každo
denní kolotoč s sebou přináší stres, nervozitu, 
napětí, později i zdravotní potíže. Mnoho žen 
hledá cestu a způsob, jak z toho únavného ko
loběhu alespoň na chvíli vyskočit a načerpat 
sílu a energii. Čas sama pro sebe je ovšem pro 
mnoho žen až na posledním místě.

A protože jsem si toto všechno zažila, taky 
jsem hledala cestu… a našla!

Tou cestou je pro mě TANEC!
VOLNÝ SPONTÁNNÍ TANEC!
Určitě to znáš i ty! Jakmile uslyšíš hrát svoji 

oblíbenou hudbu, tvé tělo se okamžitě začne 
spontánně vrtět. Tvé tělo prostě ví! Chce tan
čit, je to jeho přirozenost. Tanec je pro naše 
tělo jeden z nepřirozenějších a nejjednodušších 
pohybů. A to obzvlášť pro ženy! Když tančíš 
volně, nepotřebuješ žádné instrukce a návo

dy, žádná pravidla, žádné předepsané kroky. 
Nasloucháš hudbě, následuješ impulzy těla 
a tančíš. Tvé tělo se hýbe přirozeně tak, jak 
právě potřebuje. Ve volném a spontánním tan
ci je obrovská síla, jak potvrzují i novodobé 
lékařské studie o přirozeném pohybu. Tělo se 
lehce a přirozeně zbavuje napětí, únavy, stre
su, toxických látek a mnohdy i nějakého kila 
navíc. Vyplavují se blahodárné hormony štěstí 
a celá bytost se vylaďuje do harmonie.

Možná ti to zní jako pohádka, a le takhle 
přirozeně a jednoduše se to může stát i tvojí 
rea litou. Tančit si můžeš sama doma, kdy
koliv, kdekoliv. To je na tanci skvělé! Doma 
máš ale problém? Neuděláš si pravidelně čas? 
Nemáš na tanec dost prostoru? Doma stále ně
kdo něco chce? Nemáš tam klid? Samotnou tě 
tančit nebaví? Nemáš vhodnou hudbu?

Ano, tak to je jednoduché – přijď tančit 
s námi!

Volný, spontánní tanec je – troufám si na
psat – nejlehčí a nejpřirozenější ozdravující 

cesta pro každou ženu. Není zde žádné ome
zení věkem, váhou, znalostmi tance ani ta
nečním uměním. Přijď si zatančit s ostatními 
ženami a uvidíš sama, jak se budeš cítit.

Skupina je otevřená, můžeš tedy kdykoliv 
volně vstoupit a tančit!

Kdy – každé pondělí od 18.00 do 19.00 ho-
din

Kde – v tělocvičně nad školní jídelnou ve 
Zruči nad Sázavou, ul. 5. května

Cena – 100 Kč/hod
900 Kč/ permanentka na 10 hodin – lze 

koupit na každé hodině
S sebou – karimatku, deku, pití
Na sebe – cokoli, co je ti příjemné a poho-

dlné
Tanec je má láska.
Tanec je má výživa.
V tanci jsem sama sebou.
Těším se, že tanec osloví i tebe a přinese ti do 

života více radosti, harmonie a zdraví!
Autorka textu je lektorkou Tance života.

AKTUALITY MĚSTO

Libuše Tomanová

Dne 5. 9. 2020 kolem 14 hodin jsme při
vítali první účastníky akce Hřiště plné 

her. Letos se konala netradičně na začátku 
školního roku a důvodem byl zásah nepříjem
ných událostí. To však nic nemění na tom, že 
si děti užily krásné slunečné odpoledne plné 
pohybových zdatností, šikovnosti a chytrosti. 
V deseti zastaveních si mohly vyzkoušet opi
čí dráhu, skoky v pytlích, cvrnkání kuliček, 
kuželky z PET lahví. Šikovnost předvedly 
v přenášení míčků na pálce nebo se změnily 
ve fotbalisty atd. Jejich úsilí bylo odměněno 
pochvalou, ovocem i nějakou tou sladkostí.

Chtěla bych touto cestou poděkovat městu 
za propůjčení hřiště Jamborovic bedýnkám 
z Čás lavi a Daniele Kroftové za jablíčka, švest
ky a hrušky, členkám RC Setkání a dobrovol

níkům za pomoc při přípravě, úklidu a hlavně 
za příjemný a pohodový průběh setkání. Moc 
nás těší, že se rádi vracíte na naše akce, a bu
deme velmi rádi, když nám i nadále zachová
te přízeň. To však nebyla jediná akce, kterou 
jsme pro vás a hlavně pro ty naše nejmenší 
připravili. Letní sezóna skončila a naše začala, 
a jak jinak než pohádkou divadélka KŮZLE. 
Pohádka NA KOLE I PŘES POLE plná písni
ček a vtipných situací v sobě skrývala hned tři 
mikropohádky: o lakotě, o pyšnosti a lenosti 
a nechyběli ani duchové. Někteří odvážní ši
kulové si sami vyzkoušeli prkna, co znamena
jí svět. Představení se dětem líbilo a budeme 
rádi, když divadélko Kůzle opět přijme naše 
pozvání a potěší nás svými autorskými po
hádkami. Přeji všem krásný barevný podzim, 
hodně úsměvů na dětských tvářích a pohodo
vou mysl.

Hřiště plné aktivit
aneb Jak si hrát a nezlobit

FOTO: ŠTĚPÁNKA RICHTEROVÁ

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Lenka Novotná

Jsme uprostřed virové epidemie nemoci co
vid19. Denně jsme kamenováni ze všech 

stran počty nakažených, hospitalizovaných 
a mrtvých. Do mobilů dostáváme zprávy od 
hlavní hygieničky. Politici se předhánějí v sil
ných prohlášeních, jedna tisková konference 
střídá druhou, pravidla společnosti se mění ze 
dne na den. Kromě politiků se veřejně prezentu
je kdekdo se svým chytrým názorem. Najednou 
je zubař, kardiolog a psychosomatik hlavním 
odborníkem na infekční onemocnění a epide
miologii a nikomu to nepřijde divné. Mají přece 
titul, a jsou dokonce profesory.

V mediálním prostoru vládne naprostý chaos. 
V březnu vedl všeobecný chaos k panice a stra
chu ve společnosti, což paradoxně pomohlo epi
demii zarazit. Dnes však vede informační chaos 
k opačnému postoji. Nahrává dezinformacím, 
které se šíří společností jako nová epidemie, 
a využívají se některé psychologické triky, aby
chom se chovali, jak autor chce. Mimochodem, 
dezinformace má s virem mnoho společného. 
Vir obsadí naše buňky a donutí je, aby změnily 
svůj metabolismus a začaly ve velkém vyvíjet vir 
a šířit ho do okolí. Totéž s námi dělá dezinfor
mace, když nás zastihne na sociální síti. Pomocí 
manipulace nás přiměje, abychom změnili naše 
chování (například se cítili ohroženi někým ji
ným, přestali se chránit, začali bojovat za svoji 
svobodu, bojkotovali všechna protiepidemická 
opatření) a šířili dezinformaci dál.

Dezinformace je lživá, klamná či polovičatá in
formace, která má za cíl ovlivnit úsudek a názor 
jedince, více osob či celé společnosti. Je podána 

promyšleným způsobem tak, aby vyvolala zdání 
důvěryhodnosti a pravdivosti. Odpradávna je 
využívána zejména ve válečných konfliktech (vy
užití lsti a poplašné zprávy k obrácení výsledku 
boje je doloženo už ze starého Řecka) a hlavně 
v boji o moc. I současný svět je stále arénou, kde 
o vliv a moc bojují jak samostatné státy, tak eko
nomické subjekty, korporace, vlivní marketéři. 
A my jsme v téhle válce užitečné fi gurky, které 
lze snadno zneužít. Kromě pojmu dezinformace 
se skloňují i slova jako fake news a hoax. Fake 
news (v překladu falešná zpráva) je žánr bulvár
ní a neetické novinařiny úmyslně šířící dezin
formace s cílem zmanipulovat čtenáře. Hoax je 
slovo pocházející ze staré angličtiny a znamená 
původně podvod, mystifi kaci či žertovnou klam
nou zprávu. Dnes se tohoto pojmu využívá pro 
řetězově posílané zprávy emailem nebo sdílené 
na sociálních sítích, které obsahují nepravdivé 
nebo neaktuální informace. Často jsou psané 
formou citového vydírání a šiřitel takového hoa
xu se tak cítí jako pomocník a ochranitel, má 
pocit, že bojuje za správnou věc.

I přestože Mark Zuckerberg tvrdí, že Face
book přináší objektivní informace, opak je 
pravdou. Facebook je plný manipulativních 
příspěvků, které probouzejí vášně. Příspěvky 
s jednoduchým, emotivním a extrémním ob
sahem jsou sdíleny výrazně více než jiné typy, 
často s mnohem objektivnějšími informacemi. 
Podle výzkumu se fake news týkající se politiky 
šířily na Facebooku 6x rychleji než objektivní 
zprávy. Současně zdroje šířící dezinformace 
zesilují jejich dopad pomocí algoritmů, které 
maximalizující zásah u čtenářů, kteří na takové 
nepravdy slyší. A to na základě jejich předcho

zího chování na sociálních sítích. Tedy zobrazují 
se nám přednostně ty příspěvky, kterým bychom 
mohli vzhledem ke svému základnímu nastavení 
věřit, nikoli ty, které jsou pravdivé nebo nejvíce 
čtené. A právě my jsme ti, kdo v dobré víře za
čneme šířit nenávistné příspěvky, a nevědomky 
se tak stáváme pěšáky v hybridní válce. Bohužel 
jako v každé válce i tady na to doplatí nejslabší. 
V současné situaci to budou bohužel ti, kteří se 
vinou bojkotování režimových opatření nakazí 
a budou mít smůlu na horší průběh nemoci, 
která je pravou hrozbou.

Proč se nám to vlastně děje, že i velmi inte
ligentní lidé nasednou na lep dezinformace? 
Dezinformátoři využívají stresových situací, 
kdy máme oslabené kritické myšlení. Ve stre
su se totiž aktivuje připravenost organismus na 
útěk nebo útok. Za tisíciletí si mozek vytvořil 
zkratky, aby se ve stresové situaci mohl rozho
dovat rychle, a tak zachránil život, a jednou 
z takových zkratek je snížení počtu možností 
výběru. Začneme vidět černobíle, zvažujeme 
ve výběru jen dvě možnosti, jedna dobrá, jedna 
špatná (všimněte si, že dlouhodobě se společnost 
dělí na dva tábory). Kromě toho při nebezpečí 
začneme myslet a chovat se více dětsky, vyhle
dáváme silné vůdce, věříme spíše jednoduchým 
pravdám, více věříme zprávám, které vyvolávají 
silné emoce. Při osobní frustraci, která v nás vy
volává vztek a agresivitu, máme tendenci tuto 
agresivitu prožívat více navenek a hledáme vi
níka. Označení jednoduchého viníka je proto 
dlouhodobě jednoduchý trik, který využívaly 
diktátorské režimy už staletí. Dříve to byli Židé, 
sedláci, kališníci, dneska je to Kalousek, Soros 
nebo Bill Gates.

Ohledně epidemie nejsme jediní, kdo se ne
chali zmanipulovat konspirační teorií, že napří
klad covid je výmysl, kterým nás někdo ovládá 

a bere nám svobodu. Stejně se chovali i v jiných 
zemích, například v Americe se konaly corona 
párty, kde se lidé chodili vědomě nakazit a pak 
na plicních ventilátorech pozdě zjistili, že to tak 
není. I během španělské chřipky se konaly de
monstrace proti rouškám. Krásně to popsal Ka
rel Čapek v románu Bílá nemoc. Dokud tu není 
osobní zkušenost, tak někteří lidé mají tendenci 
ohrožení tohoto typu popírat. Já se ale ptám: Je 
opravdu nutné, abychom si všichni tou osobní 
zkušeností prošli? Je nutné, abychom si rozbili 
hlavu proto, že nevěříme, že zeď je tvrdá?

Jak tedy poznám, že čtu objektivní informaci 
nebo fake news? Přehled nejpopulárnějších fake 
news s vysvětlením najdete na www.manipula-
tori.cz, je tu i přehled všech desinformačních 
webů. Přehled hoaxů s vysvětlením je na www.
hoax.cz. Zajímejte se o zdroj, odkud zpráva 
je. Pokud ve vás zpráva vyvolává strach, pani
ku nebo vztek, zapněte šedou kůru mozkovou 
a zeptejte se sami sebe, jestli se právě nestáváte 
obětí manipulace. Falešné zprávy jsou psány 
tak, aby v nás vyvolaly silné emoce. Zbystřete, 
pokud vám sdělení nabízí líbivou jednoduchou 
pravdu, která jde proti dosavadním výzkumům, 
ještě s dovětkem, že je nutné, abyste ji šířili dál.

Ve svých rukou máme svůj život a zdraví. 
V naší komplikované, propojené společnosti 
však svým chováním ovlivňujeme mnohem více 
lidí než před tisíci lety. Je na každém z nás, jak 
tohoto práva a zodpovědnosti využijeme.

Autorkou minisérie č lánků o závislostech 
a dalších tématech souvisejících s psychikou je 
MUDr. Lenka Novotná, pracuje jako psychiatr 
v Psychiatrické nemocnici v Havlíčkové Brodě 
a jako psychoterapeut v poradně ve Zruči nad 
Sázavou. Lze ji kontaktovat na e-mailové adre-
se: mudr.lenka.novotna@centrum.cz.

Čemu mám vlastně věřit?

Tereza Viktorová

Když jsme hladoví, najíme se, když jsme unavení, odpočíváme, 
když se cítíme sami, hledáme společnost. Vyrovnáváme se auto

maticky, intuitivně a přirozeně. Když ale zůstaneme hladoví o tro
chu déle, posílíme svoje trávení, když uděláme ještě jeden klik navíc, 
posílíme svoje svaly a když zůstaneme delší dobu sami, pochopíme, 
kdo jsme, protože se naučíme sami sebe lépe vnímat.

Teplíčko komfortní zóny
My máme ale tendenci držet se svého jistého, v teplíčku a po

hodlíčku své komfortní zóny. To, co nás ale vyhodí ze sedla, nás 
donutí najít způsob, jak se zase do sedla vrátit zpátky. Vystupování 
z komfortní zóny je jediná možnost, jak překonávat sami sebe, své 
hranice a změnit přesvědčení, které o sobě máme. Současná doba 
nás všechny vykopla z tepla naší komfortní zóny na mráz nejisté 
reality. Stěžování si je ale jen plýtvání energií. Lepší je využít to jako 
příležitost pro trénování svých adaptačních schopností.

Přirozená tendence k harmonii
Každý systém má přirozenou tendenci dostat se do rovnováhy, ať už 

je cesta jakkoli dlouhá a spletitá. To je známá věc a jeden z vesmír
ných zákonů, na který se můžeme spolehnout. Rovnováha mezi jinem 
a jangem je normální věc. Střed je místo, kde je vše tak, jak má být. 
Na druhou stranu v tomto středu není možné setrvávat. Můžeme se 
ale posilovat ve schopnosti tohoto středu znovu a znovu dosahovat.

Život je posilovna
Pokaždé, když musíme čelit nějakým nesnázím, ať už je to nemoc 

nebo náročné životní okolnosti, dostáváme se mimo vyrovnaný stav 
pokoje a klidu. Každé vyrovnávání se nás posiluje a zlepšuje naši 
schopnost vyrovnat se příště. Když se vyléčíme z nemoci vlastními 
silami, bude naše imunita zas o něco silnější. Když se začneme spr
chovat studenou vodou, budeme otužilejší a výkyvy teplot pro nás 
nebudou rizikem onemocnění. Princezny celoživotně chráněné před 
nesnázemi nic nevydrží… Změna je život a adaptace na tuto změnu 
je předpokladem vývoje. Kdyby změny nebylo, plandá se nám stále 
na konci páteře ocas. Buďme proto rádi za trochu toho nepohodlí, 
za rizika a nástrahy, nejistoty i zprávy, které nás rozrušují, jsou to 
všechno prostředky trénující naši schopnost si nenadělat do gatí…

S láskou Tereza.
Další texty autorky můžete najít na adrese www.sily.cz.

Posilujeme vyrovnáváním
Recept čtenářky ZN paní Ludmily Jelínkové:
1) Na domácí švestková povidla si připravíme dobře vyzrálé, 
až přezrálé švestky. Dále budeme potřebovat krupicový cukr 
a  citronovou šťávu (případně ocet). Cukr používáme podle 
libosti. U přezrálých švestek ani není potřeba, jinak počítáme 
zhruba 100 g na 1 kg vypeckovaného ovoce. Komu by přišla 
povidla při tomto množství kyselá, přidá cukru více.
2) Švestky zbavíme stopek, řádně omyjeme a necháme oka-
pat. Všechny švestky řádně vypeckujeme.
3) Vypeckované švestky umeleme na masovém mlýnku, 
vznik ne nám hustá ovocná kaše.
4) Podle chuti si připravíme koření (skořici, badyán 
a hřebíček), které umeleme najemno. Z každého bude stačit 
1–2 špetky, abychom povidla jen lehce ovoněli.
5) Pomleté švestky dáme do hrnce (nejlépe se širokým 
dnem). Za téměř stálého míchání vaříme švestky asi hodinu. 
Pak přidáme šťávu z  jednoho citronu (nebo 125 ml octa) 
a podle chuti cukr. My jsme použili na 1,5 kg švestek 1 větší 
citron a 100 g cukru.
6) Oslazená povidla vaříme další 1–2  hodiny podle 
požadované hustoty a pravidelně mícháme. Hotová povidla 
by měla odpadávat z vařečky.
V závěru povidla ochutíme kořením a rumem.
6) Uvařená povidla dáme do misky a můžeme ihned používat 
k mazání na pečivo, k plnění palačinek, buchet a koláčů.
7) Švestková povidla uchováváme také do zásoby. Není 
potřeba je zavařovat, stačí ještě horká povidla naplnit do 
připravených čistých sklenic, uzavřít víčky, otočit a  nechat 
vychladnout.

Recept na domácí švestková povidla

FOTO: ARCHIV AUTORKY
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Martina Pařízková

Přechod na online výuku – velmi 
skloňované téma, které v součas

né době řeší ředitelé českých základ
ních a především středních škol. Jak 
jej ale vnímají učitelé? Většina z nich 
(konkrétně 58 %) uvádí, že skončit 
s prezenční výukou a najet na výuku 
na dálku pro ně bylo během jarní vlny 
epidemie koronaviru vcelku snadné, 
více času jim nicméně zabírala přípra
va na hodiny. S tou si často vzájemně 
pomáhali a vlastní vypracované pod
klady sdíleli s ostatními. Vyplývá to 
z průzkumu, který mezi více než třemi 
stovkami učitelů z Kutnohorska, Prahy 
11 a ze škol zapojených do celorepubli
kového projektu podpory podnikavos
ti v dalších krajích provedla na začátku 
léta SCHOLA EMPIRICA.

První zajímavou zprávou, kterou 
odhalil průzkum, je, že učitelé se 
v této nové situaci vzájemně podpo
rovali. 96 % z nich uvedlo, že alespoň 
jednou se svými kolegy konzultovali, 
jaké nástroje pro online výuku vyu
žít. Učitelé mezi sebou také sdíleli 
materiály k výuce – alespoň jednou 
tak učinilo 84 % z nich, 87 % pak vy
užívalo materiály vytvořené jinými 
učiteli a 30 % ty své aktivně nahráva
lo na veřejná fóra. 80 % učitelů také 
poskytovalo podporu svým kolegům.

„Poměrně odlišné regiony jako Kut
nohorsko a dominantně sídlištní Praha 
11 měly velmi podobné výsledky téměř 
ve všech zkoumaných oblastech. Uči
telé se shodují na tom, že školy by měly 
mít jednotný systém výuky na dálku. 
Ideální velikost skupiny dětí pro hodi

nu realizovanou prostřednictví video
konference je podle učitelů přibližně 
11 dětí. To by bylo možné dosáhnout 
rozdělením třídy na menší skupiny po
dobně jako při výuce jazyků a zároveň 
zkrácením trvání videokonference. 
Podobně postupují některé školy na
příklad ve Velké Británii,“ řekl Marek 
Havrda, spoluzakladatel organizace 
SCHOLA EMPIRICA.

Podpora ze strany škol a zpětná 
vazba

Po čem učitelé volají, je zpětná vaz
ba na svůj způsob vedení distanční 
výuky. Tu by ocenilo 65 % dotáza
ných. Vcelku spokojeni naopak jsou 
jak s metodickou podporou (82 % 
dotázaných), tak i s technickou pod
porou (72 % učitelů), kterou jim jejich 
školy poskytují. A chtějí se také dále 
učit a zdokonalovat ve svých doved
nostech vedení výuky online. 73 % 
dotázaných učitelů by uvítalo další 
možnosti vzdělávání v této oblasti.

„Rozhovory s učiteli na Kutnohor
sku, které probíhají v rámci zjišťová
ní potřeb pedagogů, nám ukazují, že 
metodická podpora je něco, za co jsou 
učitelé opravdu rádi. V rámci aktivit 
Eduzměny proto chceme představit 
metodická centra pro učitele z ma
teřských i základních škol. A jedním 
z témat, kterému se budeme určitě 
věnovat, bude i podpora v distanční 
výuce,“ řekl Zdeněk Slejška, ředitel 
Nadačního fondu Eduzměna.

Častější kontakt s rodiči a individu
ální konzultace

Naprostá většina učitelů (82 %) ko
munikovala v době karantény s rodiči 

častěji než v běžném režimu – rodiče 
se totiž v období uzavřených škol stali 
pro učitele partnery, s jejichž pomocí 
vzdělávání dětí probíhalo.

Při samotné výuce pak učitelé nejčas
těji sahali k individuálním vzdáleným 
konzultacím se žáky, které alespoň 
jednou uskutečnilo 87 % dotázaných. 
Populární byla také příprava prezen
tací pro děti (68 %) a zadávání úkolů 
v malých skupinách (53 %). Naproti 
tomu relativně malá část respondentů 
se rozhodla pro natáčení videovzkazů 
se zadáváním úkolů (30 %) nebo natá
čení vlastních videí s výkladem (33 %).

O dotazníkovém šetření
Toto dotazníkové šetření se zabýva

lo zkušenostmi učitelů, především na 
základních školách, s distanční vý
ukou během karantény v důsledku 
epidemie koronaviru. Sběr dat probí
hal od 16. června do 7. července 2020. 
Dotazníkové šetření proběhlo online 
a zapojilo se do něj 345 učitelů. Tito 
učitelé pocházeli ze tří různých oblas
tí: Prahy 11 (118 učitelů), Kutnohor
ska (149 učitelů) a škol zapojených do 
celorepublikového projektu podpory 
podnikavosti zejména prostřednic
t v ím Center kolegiá lní podpory 
(CKP) ve všech krajích ČR, který 
v současnosti rea lizuje SCHOLA 
EMPIRICA (78 učitelů).

O Eduzměně
Nadační fond Eduzměna vznik l 

s cílem připravit a zrealizovat systé
movou změnu vzdělávacího systému. 
Funguje jako platforma propojující 
různé partnery z občanského, sou

kromého a veřejného sektoru. Právě 
jejich spojením a efektivní koordinací 
chce zvýšit úspěšnost zavádění změn 
ve vzdělávání v České republice a roz
šířit jejich dopad. Ve svém snažení se 
přitom zaměřuje na všechny aktéry, 
kteří do vzdělávacího systému vstu
pují a ovlivňují jej – na zřizovatele, 
ředitele, učitele, rodiče a děti. Na
dační fond založily čtyři české nadace 
(Nadační fond Avast, Nadace České 
spořitelny, Nadace Karla Janečka 
a Nadace OSF). K podpoře fondu se 
připojila Nadace Jablotron, Nadace 
RSJ a pan Serge Borenstein z Karlín 
Group, postupně se bude rozšiřovat 
i o další dárce.

Prvním projektem NF Eduzměna 
je realizace pětiletého pilotního pro
gramu rozvoje škol na Kutnohorsku. 
Výstupem z něj bude replikovatelný 
model regionální podpory vzdělává
ní, který má napomoci efektivněj
šímu fungování škol. Tedy soubor 
aktivit, nástrojů a opatření, které bu
dou ověřeny praxí, důkladně vyzkou
šené a vyhodnocené. Nadační fond 
Eduzměna jej pak nabídne k dalšímu 
šíření a jeho ambicí je, aby do roku 
2030 došlo k využití modelu podpory 
vzdělávání na 20 procentech území 
ČR. Podle takzvané inovační křivky 
je to bod zlomu, kdy se inovace trvale 
uchytí a stává se středním proudem.

Odbornými partnery pětiletého 
projektu podílejícími se na tvorbě ob
sahu jsou ČOSIV, EDUin, Elixír do 
škol, JOB – spolek pro inovace, Spo
lečnost pro kreativitu ve vzdělávání, 
Step by step a Unie rodičů. Vyhodno
cování aktivit a celého projektu má 

na starosti SCHOLA EMPIRICA. 
Jde o organizace s bohatými zkuše
nostmi a dlouhodobým působením 
v různých oblastech vzdělávacího 
systému. K nim se nyní přidávají další 
odborníci a konzultanti a rovněž zá
stupci kutnohorského regionu. Ve 
spolupráci s nimi je projekt Eduzmě
na připravován na úroveň konkrét
ních aktivit. Do realizace projektu je 
nyní zapojeno již přibližně 170 lidí 
z nejrůznějších oblastí.

Další informace lze nalézt na strán
kách Eduzměny: www.eduzmena.cz, 
www.eduzmenaregion.cz.

O organizaci SCHOL A EMPI
RICA

SCHOLA EMPIRICA podporuje 
učitele, sociální pracovníky a rodiče 
tak, aby mohli dětem nabídnout tu 
nejlepší možnou péči. Pro naplňo
vání tohoto cíle hledá nejvhodnější 
cesty, a to na základě poznatků vědy 
a spolupráce klíčových aktérů. Vizí 
organizace je věda pro lepší výchovu, 
vzdělávání a rodičovství. Vychází ze 
zahraničních vědecky ověřených pří
stupů a metod (evidencebased, evi
denceinformed), které upravuje pro 
podmínky v ČR, společně s partnery 
je ověřuje v praxi a vyhodnocuje jejich 
dopad v českém prostředí (evaluace). 
Implementované přístupy a metody 
dále zlepšuje na základě praktických 
zkušeností z pilotních implementací 
a výsledků evaluací. Praxí a výzku
mem prověřené metody ve spolupráci 
s partnery dále šíří v Česku (scaling).

Další informace naleznete na www.
scholaempirica.org.

AKTUALITY KULTURA ŠKOLSTVÍ

Simona Rejnková

První školkové dny proběhly v se
znamovacím duchu, děti objevo

valy nové hračky, kamarády, školkový 
režim, těšily se ze zahrady, kde mají 
dostatek prostoru pro hraní a vyřádění.

V rámci environmentálního vzdě
lávání dětí proběhla v polovině září 
na zahradě ukázka dravců a sov se 
sokolníkem ze záchranné stanice, 
který měl program v upravené formě 
i pro naše nejmenší. Při výkladu se 
děti dozvěděly, jak se každý dravec 
jmenuje, kde žije a čím se živí. Ptáci 
se nám předvedli i v letu a na konci 

programu jsme všichni měli možnost 
si dravce pohladit.

Další vydařený program proběhl 
23. září, kdy do naší školky zavítali 
strážníci Městské policie ze Zruče nad 
Sázavou. Nejprve děti seznámili s tím, 
co jejich práce obnáší. Děti se také do
zvěděly spoustu nových a zajímavých 
věcí, například jak se chovat při setká
ní s neznámými lidmi, jak předcházet 
různým nepříjemným nebo nebezpeč
ným situacím, a jiné. A my se určitě bu
deme k těmto důležitým věcem vracet 
v průběhu celého školního roku.

Všem dětem přejeme v novém škol
ním roce krásné dny plné pohody.

Září v MŠ Malostranská

Jolana Keharová

V pátek 9. 10. se děti z předškolních tříd vydaly na slí
bený výlet do Hulic. Jedna část navštívila Vodní dům 

a druhá Včelí svět.
Už před budovou Vodního domu strávily děti dost času 

u malého vodního světa. Tam vyzkoušely různé pumpy, 
hráze a mlýnky, které mohly samy ovládat a hrát si tak 

s vodou. Ve vnitřní expozici jsme se dozvěděli užitečné in
formace o vodě. Nejvíce ale zabodovala temná relaxační 
místnost. Kdo chtěl, odpočinul si v sedacím pytli, nasadil 
si sluchátka a poslouchal různé zvuky spojené s vodou. Zá
roveň bylo možné sledovat rozsvícené akvárium a plovoucí 
ryby. Určitě stojí za zmínku i krásné, velké mušle, do kte
rých se ti odvážní zkusili zavřít.

Ani ve Včelím světě nepřišly děti zkrátka. Paní Šimko
vá vyprávěla formou pohádkového příběhu o životě včel. 
Prošli jsme si také velký včelí úl s obřími plástvemi. Na 
dotykových monitorech si někteří pustili zvuky z úlu. 
Všichni ochutnali jablíčko s medem a odvezli si vlastno
ručně vyrobenou svíčku.

12. 10. paní učitelka Cendelínová připravila pro všechny 
děti již tradiční „Zamykání zahrady“, které se koná vždy na 
podzim. Dvě strašidla provázela trochu vystrašené děti po 
školní zahradě, kde plnily různé úkoly. Například počítaly 
semínka v dýni, poznávaly barvy nebo zpívaly strašidlům 
písničky. A protože byli všichni šikovní, stateční a báli se 
jen trochu, čekala je na závěr sladká odměna.

Na výletě v Hulicích

Online výuka očima učitelů – vzájemná podpora a vyšší zapojení rodičů

FOTA: ARCHIV MŠ

FOTA: ARCHIV MŠ
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Blanka Olišarová

Během celého září a na začátku říj
na probíhaly ve všech ročnících 

Základní školy Zruč nad Sázavou ex
kurze ve Vodním domě v Hulicích. 
Zde se jednotlivé třídy zaměřovaly na 
zkoumání vlastností vody, jejího vý
skytu a cesty krajinou, vlivu na různé 
aspekty lidského života a také proble
matiku sucha, které je v posledních 
letech strašákem nejen pro zemědělce 
a ekology, ale stále více ovlivňuje i náš 
všední život. Pro každý ročník zde byl 
„na míru“ vytvořen program, vedený 
zkušenými lektorkami.

29. září se do Vodního domu v Huli
cích vydali i žáci 8. ročníku. Den začal 

tematicky i co se týkalo počasí – od 
rána vytrvalé mrholení střídal klasic
ký déšť a promáčení jsme byli už jen za 
tu krátkou cestu od autobusu ke vstu
pu. Pro osmáky zde byl připraven pro
gram s názvem „Cesta vody krajinou“.

Celý program trval cca 90 minut 
a nejen, že žáci teoreticky i prakticky 
poznávali, jaké výhody a nevýhody 
přináší různé způsoby průtoku vody 
krajinou, ale blíže se zaměřili prá
vě na problematiku sucha. Nejprve 
lektorka ověřovala zkušenosti dětí 
se suchem, a jak si myslí, že sucho 
ovlivňuje jejich běžný život, ať už se 
to týká např. rybaření, možnosti kou
pání ve volné přírodě, suchosti půdy, 
která tak není vhodná pro pěstování 
plodin nebo vlivu sucha na počasí 
a díky tomu chybějící osvěžení v po
době dešťů. V pracovních listech 
(zde se pracovalo nejprve s odhadem) 

a následně i v praktických cvičeních 
žáci poznávali, jakou schopnost vsa
kování má půda osázená rostlina
mi, půda bez rostlin a zabetonovaná 
plocha, matematicky změřili objem 
vody, který byly jednotlivé typy půdy 
(včetně betonové plochy) schopny pro
pustit. Dále si empriciky ověřili, jak 
zásadně ovlivňuje průtok vody příro
zeně vzniklé říční koryto s meandry 
a uměle člověkem vybudovaný rovný 
průtok vybetonovaným kanálem. Zde 
žáci pracovali s umělými krky potru
bí, kterými pouštěli kuličky a měřili 
dobu, po kterou trval kuličce „průtok“ 
oběma typy koryta. Svá zjištění opět 
zaznamenali do pracovních listů. Na 
závěr je čekala práce se skutečnými 

novinovými články, kde byly popsá
ny problémy, které sucho způsobuje, 
např. neúroda, riziko vzniku požárů, 
úbytek přirozené rostlinami osázené 
půdy způsobující záplavy atd. Úkolem 
žáků bylo na základě předestřených 
možností řešení vybrat to nejlepší, 
které mohlo pomoci v případě, který 
popisuje zrovna jejich novinový člá
nek. Díky tomu si mnozí uvědomili, 
že problematika sucha není jen nudné 
téma nějakého programu, ale že se ve
lice úzce dotýká našeho každodenní
ho života a je třeba jej řešit.

Ačkoliv žáci zpočátku nebyli zrovna 
naladěni na diskuzi, nakonec se do 
programu vžili, a jak bylo vidět, přede
vším ověřování svých odhadů v praxi 
je velmi bavilo. Jejich zvědavost určitě 
podnítilo i střídání aktivit, kdy žáci 
neseděli jen na místě, ale všichni se 
zapojili i do praktických úkolů. Díky 

tomu tak ten, kdo nevynikal zrovna 
zkušenostmi z praxe nebo teoretický
mi znalostmi, našel své uplatnění.

Žáci měli možnost si také „zařádit“ 
v expozici, kde si vyzkoušeli, jaké to 
je být zavřený např. v mušli, pozná
vali zvuky zvířat, která žijí v blízkosti 
vodních toků, vyrobili si např. mrak 
z páry a poznávali tak princip vypa
řování vody nebo poznávali zástupce 
rybí říše, se kterými se i v blízkosti 
Sázavy mohou setkat atd.

Exkurze byla přínosem pro hodiny 
přírodopisu a zeměpisu, kde žáci vy
užili možnosti se svými učiteli pode
batovat o tom, co se ve Vodním domě 
dozvěděli. Doufáme, že své nynější teo
retické znalosti převedou zároveň i do 
praxe, i kdyby to mělo být jen to, že se 
rozhodnou nevydláždit si jednou celé 
okolí svého domu, ale umožní dešťové 
vodě se přirozeně vsakovat do půdy.

Blanka Olišarová

Je středa 23. září, krátce po šesté 
ráno. Běžně by většina z osazenstva 

autobusu, které tvoří žáci 8. ročníku 
a tři učitelé – Roman Starý, Blanka 
Olišarová a Eliška Jirkovská – blaženě 
spala v postelích a teprve se chystala na 
otravnou ranní vstávačku. Dnes však 
už takhle zrána sedíme na sedačkách 
s vidinou, že máme před sebou docela 

náročný úkol: v rámci pravidelné ze
měpisné exkurze 8. ročníku s názvem 
„Naše hory“ se chystáme pěšky zdolat 
nejvyšší českou horu Sněžku. Včera 
večer před odjezdem jsme určitě kaž
dý provedl inspekci svých fyzických 
sil. Je totiž dost možné, že si dnes 
sáhneme na dno svých možností. Ale 
nikdo se nevzdáváme, a jak prohlásil 
vedoucí exkurze Roman Starý – zatím 
to nahoru všichni, co jeli, dali. Konec 
konců – cesty zpět není.

Po deváté hodině nás autobus vyklopí 
na parkovišti v Peci pod Sněžkou. Ač
koliv jsme vybaveni teplými bundami 
a funkčním oblečením, za chvíli vše 
putuje do batohů, protože počasí je za
tím na tričko. Ale lepší být připraven, 
než nepříjemně zaskočen. První naše 
kroky vedou k lanovce, která nás vyve
ze na Růžovou horu. Sice jít trasu pěšky 
už z Pece pod Sněžkou by bylo víc hard
core (řečeno mluvou mládeže), ale z ča
sových důvodů, kdy celý výšlap a „se
šlap“ Obřím dolem musíme zvládnout 

během jednoho dne, si část cesty sve
zeme pozadí. I zde jsou patrná vládní 
nařízení, takže před lanovkou všichni 
lovíme v batohách nebo kapsách naše 
roušky. Někteří žáci se ujišťují, jestli 
po výlezu z lanovky je opravdu budou 
moci sundat. Zřejmě je děsí vidina fu
nění do roušky při namáhavém výstu
pu. Už v lanovce některé z nás chytá 
lehčí závrať – to když se lanovka vždy 
v místě, kde jsou sloupy, lehce zhoupne 

nad vrcholky stromů a my už si před
stavujeme nepříjemný pád z příkrého 
kopce dolů. Po pár minutách je utrpení 
těchto lidí u konce a my opět cítíme 
pod nohama pevnou zem.

Navzdory tomu, že je konec září, kdy 
kolikrát už na Sněžce poletuje první 
sníh, konstatujeme, že stále ještě je to 
na tričko, a po základních instrukcích 
a informacích k plnění úkolů – ty jsou 
stejně jako závěrečná prezentace nedíl
nou součástí exkurze – se vydáváme na 
cestu. Mnozí z žáků pojali výstup na 
Sněžku jako závod, a tak se vyhecova
li, že už po chvíli je před sebou nevi
díme. Postupně sledujeme, jak se mění 
vegetace. Poté, co se propleteme pá
sem klečí, se sem tam objevují keříky, 
až nakonec vegetace zcela ustoupí jen 
mechům a lišejníkům na kamenech. 
Tak, jak mizí vegetace, opírá se do nás 
čím dál více vítr, který těsně pod vr
cholem Sněžky už občas lehce vyráží 
dech, cuchá vlasy do podoby dredů 
a protivítr ztěžuje už tak pro některé 

dost namáhavý výstup. Teprve to nás 
donutí vykutat z hlubin batohů miki
ny, příp. bundy, ale jinak máme dnes 
na počasí neskutečné štěstí, v tuto 
dobu až nevídané – nebýt větru, Sněž
ku bychom pohodlně vystoupali jen 
v tričku. Se zážitky loňských osmáků 
se to nedá vůbec srovnávat. Ti na vrš
ku pěkně vymrzli. My učitelé trošku 
litujeme, že žáci nepoznají na vlastní 
kůži zrádnost hor a jejich vysoce pro
měnlivého počasí, ale na druhou stra
nu – alespoň nám nikdo neonemocní.

Nahoře máme čas dostatečně pro
zkoumat vrchol Sněžky, pokochat se vý
hledem na vrcholky a údolí, která kdysi 
dávno vyhloubil ledovec, prohlédnout 
si místní poštovnu, zjistit, jaká zde pa
nuje teplota a také nakouknout k našim 
sousedům do Polska. A také se trochu 
občerstvit a zahřát se v místní horské 
chatě. A pak hurá na sestup, který už 
musí být o mnoho jednodušší.

Tak to si jen myslíme! Sněžka nás opět 
vyvede z omylu. Ačkoliv sestup se zdá 
být fyzicky méně namáhavý, opak je 
pravdou: neustále jsme v podřepu, brz
díme náš samovolný pád po ústech na 
tvrdou zem, navíc díky suchu je cesta 
prašná, kameny jsou pokryté pískem 
a nikdo z nás netouží vyzkoušet pevnost 
a tvrdost cesty na vlastní kůži. Nakonec 

se alespoň já držkopádu nevyhnu – po 
podklouznutí boty na pískem pokry
tém placatém kameni si hezky kecnu 
doprostřed cesty, jen hýždě plesknou 
o kámen. Stejné „štěstí“ vyzkoušet tvr
dost stezky má ještě jeden žák, který při 
sbíhání z kopce dostane „smyk“, a od
nese to odřené koleno a tepláky, kde se 
v místě styku kolena se zemí skví krásná 
díra. Jak slézáme níž a níž, objevují se 
opět keře a stromy a nakonec si užíváme 
krásnou procházku lesem. Zde si pro
hlédneme starou vodárnu, kapličku, 
pohladíme si lamy a nakrmíme kozy ve 
výběhu kousek od lanovky a nakonec 
sebou celí uondaní hodíme na sedačky 
autobusu s vědomím, že jsme vše zvládli 

a ačkoliv se to nezdálo možné, dosáhli 
jsme vrcholu Sněžky a teď už nás čeká 
jen cesta domů.

Jak jsme se žáky zpětně vyhodno
tili, exkurze byla povedená. Jednak 
díky počasí a také jsme byli rádi, že 
se vůbec konala – přeci jen situace 
ohledně koronaviru začínala nabí
rat na obrátkách, a i my byli nuceni 
exkurzi o týden odložit. Poděkování 
patří zřizovateli školy, který celou 
exkurzi v rámci projektu podpory 
kvality vzdělávání zafinancoval.

Po dnešku si všichni osmáci, kteří se 
exkurze zúčastnili, můžou hrdě říkat: 
jsem king, borec, frajer, vylezl jsem na 
nejvyšší horu ČR!

AKTUALITY KULTURA ŠKOLSTVÍ

Na Sněžku v tričku

Osmáci poznávali problematiku sucha v krajině

FOTA: ARCHIV ZŠ

FOTA: ARCHIV ZŠ



8 ŘÍJEN
2020 KULTURA SPORTAKTUALITY

Štěpánka Malinová

Pečovatelská služba města Zruč 
nad Sázavou poskytuje terénní 

služby občanům, kteří mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, dlouho
dobého nepříznivého zdravotního sta
vu nebo zdravotního postižení a vy
žadují pravidelnou pomoc jiné osoby.

Nabízíme dle platného sazebníku: 
pomoc při zvládání péče o vlastní 
osobu, pomoc při osobní hygieně, 
pomoc při přípravě a podávání jíd
la. Pomáháme při zajišťování chodu 
domácnosti (běžný úklid, nákup, 
praní a žehlení prádla). Usilujeme 
o zprostředkování kontaktů uživa
telů se společenským prostředím. 
Součástí fakultativních služeb, které 
poskytujeme, je pomoc při orienta
ci ve vnějším prostředí (vycházky 
za doprovodu pečovatelky), dohled 
nad užíváním léků a dovoz uživate
lů autem pečovatelské služby (dovoz 
do lékárny, na poštu, úřad ve Zru
či nad Sázavou). Nově je plánováno 
poskytování kadeřnických služeb. 
Naše služby poskytujeme v pracov
ních dnech od 6.30 do 19.00 hodin, 
pečovatelská služba je nyní poskyto
vána též o sobotách, nedělích a stát
ních svátcích v čase od 7.00 hod do 
19.00 hodin. Zdarma poskytujeme 

základní sociální poradenství (vyři
zování příspěvku na péči a dalších dá
vek, žádostí do domovů pro seniory).

Informace o pečovatelské službě 
poskytujeme telefonicky, písemně, 
elektronicky nebo lze domluvit osob
ní návštěvu sociální pracovnice. So
ciální pracovnice na základě domlu
vy navštíví zájemce o službu v jeho 
domácnosti nebo jej přijme na svém 
pracovišti na městském úřadu, od
bor vnitřních věcí v úředních dnech 
(pondělí, středa), eventuálně v úterý, 
čtvrtek a pátek v Domě s pečovatel
skou službou, Ke Stadionu 1035, Zruč 
nad Sázavou. V případě, že bude 
v těchto dnech sociální pracovnice 
v terénu, je možné ji kontaktovat na 
tel. čísle 724 193 068.

Pečovatelská služba podporuje uži
vatele, aby mohli v náročných život
ních situacích spojených se samotou, 
stářím, nemocí či zdravotním po
stižením zůstat ve svém přirozeném 
domácím prostředí, žít důstojný život 
a zapojovat se do běžného života.

Město Zruč nad Sázavou poskytuje 
pečovatelskou službu ve městě Zruč 
nad Sázavou a jeho částech – Doma
hoř, Nesměřice, Želivec a Dubina a je 
zřizovatelem Domu s pečovatelskou 
službou a Domu s podporovaným by
dlením, které se nacházejí na území 

města Zruč nad Sázavou, na adrese 
Ke Stadionu 1035, Mládeže 591.

Dům s pečovatelskou službou a dům 
s podporovaným bydlením jsou urče
ny pro občany, kteří mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, dlou
hodobého nepříznivého zdravotního 
stavu a vyžadují pravidelnou pomoc 
jiné osoby, ale jejichž zdravotní stav 
nevyžaduje komplexní péči v pobyto
vém zařízení. Podmínkou přijetí do 
Domu s pečovatelskou službou nebo 
Domu s podporovaným bydlením je 
pravidelné využívání pečovatelské 
služby města Zruč nad Sázavou.

V případě Vašeho zájmu o využívá
ní pečovatelské služby nebo o bydle
ní v Domě s pečovatelskou službou, 
v Domě s podporovaným bydlením 
je možné se na nás obrátit osobně, 
písemně nebo telefonicky na adrese:
Městský úřad Zruč nad Sázavou,
odbor vnitřních věcí
Zámek 1, 285 22 Zruč nad Sázavou
sociální pracovnice:
Dagmar Janatová, DiS.,
tel.: 724 193 068
e-mail: janatova@mesto-zruc.cz
vedoucí pečovatelské služby:
Bc. Štěpánka Malinová, DiS.,
tel.: 728 493 821.
E-mail: malinova@mesto-zruc.cz

du se představenstvo spolku rozhodlo 
upustit od letošního výběru členské
ho příspěvku.

Spolek rodáků a přátel Zruče nad 
Sázavou a okolí však v žádném pří
padě nekončí. Přesvědčit se můžete 
na internetových stránkách, kde jsou 
uloženy tři čtvrt letní zpravodaje, 
v nichž je zmapováno veškeré dění. 
A podle vývoje celostátní situace se 
budou odvíjet další akce, o nichž 
budeme včas informovat členy i ve
řejnost.

Jiřina Janatová

Činnost Spolku rodáků a přátel 
Zruče nad Sázavou a okolí byla 

letos poznamenaná nařízeními spoje
nými s šířením koronaviru. Vzhledem 
k tomu, že se členská základna skládá 
z těch, kteří se při výkonu práce pot
kávají s širokou veřejností, a z těch, 
kteří jsou v důchodovém věku, to 
znamená v ohrožené skupině, bylo 
upuštěno od všech společných akcí. 
Aby byly omezeny podmínky k naka
žení koronavirem, nekonala se ani 
jarní členská schůze. Z tohoto důvo

ŠKOLSTVÍ MĚSTO

Město Zruč nad Sázavou,
tak jako v každém roce, poskytne oprávněným žadatelům grant na kulturní a sportovní aktivity.

Grant bude poskytnut pouze na akce a činnosti, které budou probíhat na území města,
případně na takové činnosti, které budou naše město reprezentovat v tuzemsku či v zahraničí.

Doporučená lhůta pro podávání individuálních žádostí je
 do 1. prosince 2020 do 11.00 hodin na podatelně MÚ.

Účel dotace určuje sám žadatel tím, že jej uvede ve své individuální žádosti. 
Tyto žádosti budou i nadále poskytovány

na základě již zveřejněného formuláře, včetně všech povinných příloh.
Na webových stránkách města již dnes najdete formulář žádosti na akci nebo činnost

a formulář pro závěrečné vyhodnocení akce.

http://www.mesto‑zruc.cz/radnice‑1/organizacni‑struktura/odbor‑kultury‑skolstvi‑a‑sportu‑1/formular‑ke‑stazeni/

Formuláře vám rovněž poskytneme na odboru kultury.
Pokud budete potřebovat poradit nebo pomoci s vyplněním žádosti,

neváhejte se obrátit na pracovníky našeho odboru.

Prvním krokem bude vyplnění a odevzdání vaší individuální žádosti.
Tak chutě do toho, těšíme se na vaše nové nápady pro naše město v roce 2021.

Jen vás prosíme o obezřetnější žádosti o dotace, jak víte, situace kolem nás není jednoduchá,
a proto město muselo alokovat méně fi nančních prostředků než v předešlých letech.

Děkujeme za pochopení.

por. Vendulka Marečková

Vidět a být viděn. Na to by měli 
myslet všichni chodci. Řada 

z nich se totiž domnívá, že když oni 
auto vidí, vidí i řidič je. To je ale vel
ký a často bohužel tragický omyl. 
Polovina všech chodců umírá právě 
za snížené viditelnosti.

Snížená viditelnost není jen noc. 
Stejná pravidla platí také pro svítání 
a soumrak, hustý déšť, mlhu a sněže
ní. Dopravní policisté a policisté na 
Kutnohorsku se mimo jiné zaměřují 
i chodce v silničním provozu. Není 
jim lhostejná jejich bezpečnost. Do
pravně bezpečnostní akce zaměřené 
zejména do míst, kde lze předpo
kládat pohyb chodců na pozemní 
komunikaci mimo obec, případně 
pohyb ostatních nemotorizovaných 
účastníků si lničního provozu ve 
vztahu k jejich viditelnosti probíha
jí a budou probíhat opakovaně prá

vě v době snížené viditelnosti. Právě 
naše viditelnost zásadně ovlivňuje 
to, zda se nám řidič vyhne, nebo nás 
srazí. Za snížené viditelnosti jsou 
velmi důležité refl exní prvky.

Viditelnost chodce
Důležitá je především spodní část 

těla, tj. barva kalhot a bot a např. ko
čárku, který tlačíme před sebou, a je 
tak vidět první. Ref lexní materiály je 
nejlepší umístit na nejvíce se pohybu
jící část – upoutá tak větší pozornost.

Viditelnost cyklisty
Jízdní kolo musí mít vždy odrazku 

přední, zadní, boční a na pedálech. 
Za snížené viditelnosti ještě navíc 
přední a zadní osvětlení. Ideálním 
doplňkem povinné výbavy je ref lexní 
proužek na kotníku.

Více na leznete zde: http://www.
bezpecnecesty.cz/cz/chodec/viditelnost-
-chodcu.

Ludmila Vlková

Pokud máte na svém pozemku 
strom, který se chystáte pokácet, 

obraťte se prosím na Odbor technic

kých služeb a správy majetku a darujte 
jej městu jako vánoční strom.

Technické služby si strom sami 
pokácejí a přemíst í do zámecké
h o  p a r k u ,  v e k t e r é m  b u d e 
zpř í j em ňova t vánoční atmo

sféru. Kontaktní údaje na vedoucího 
TSSM pana Bc. Radka Hampla: tel.: 
604 871 065, email: ts@mesto-zruc.
cz (na email můžete poslat kontakt 
a fotografii stromu a místo, kde se 
strom nachází).

Viditelnost
a povinné refl exní prvky

Město Zruč nad Sázavou shání vánoční strom

Pečovatelská služba ve Zruči nad Sázavou Informace
ze Spolku rodáků

INDIVIDUÁLNÍ ŽÁDOSTI PRO ROK 2021

Martina Fialová

Okresní sdružení hasičů 
Kutná Hora 

pořádá akci 

DARUJ KREV 
S HASIČI

v transfuzní stanici Kolín, 
která bude v pátek 

27. 11. 2020 od 6 do 9 hodin. 
Kdo by měl zájem připojit se 

s dobrovolnými hasiči k odběrům, 
je zdráv a odpovídá 

požadavkům pro dárce krve 
(https://www.nemocnicekolin.cz/

darci‑krve/d‑1007/p1=1012), 
ať mě kontaktuje na e-mail: 

andrea.pacalova@gmail.com, 
a to nejpozději do 25. 11. 2020.

Andrea Pacalová
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Kateřina Kmínková

Ve Zručských novinách 7–8/2020 
v článku „Milada byla vlastně tak 
trochu i naše“ poukáza la paní 
Martina Fialová na skutečnost, že 
otec JUDr. Milady Horákové Če
něk Král pocházel z nedalekého 
Podhradního mlýna v Hodkově 
a že její rodiče se po dlouhou dobu 
přátelili s rodinou Vlčkových ze 
Staré Zruče. Milada Horáková do 
našeho města jezdila v mládí během 
svých středoškolských let na letní 
byt, „Zruč si velmi oblíbila a prošla 
zde skrznaskrz každé zákoutí“, jak 
uvádí Michaela Košťálová, autorka 
knihy „Soukromí Milady Horáko
vé“ z roku 2014. O této skutečnosti 
se zmiňuje také nedávno vydaná 
kniha o Zruči. Na posledních za
sedáních zastupitelstva města se 
mimo jiné jednalo o možnosti uctě
ní památky JUDr. Milady Horáko
vé ve Zruči. Jste pro to, aby si město 
nějakým způsobem trvale připomí
nalo památku této osobnosti, a pří
padně jakým způsobem?

Alena Hajská: K uctění památky 
paní Milady Horákové bych navrho
vala umístit pamětní desku do parčíku 
naproti lékárně U Anděla v ulici Mistra 
Jana Husi, protože v této ulici je dům, 
kam jezdila na letní byt a jistě k tomu
to místu měla blízký vztah. V žádném 
případě bych nedoporučovala přejme
nování nějaké ulice či instituce jejím 
jménem. Spousta administrativy a vy
řizování nových dokladů by u občanů 
mohla způsobit více averze než vzpo
mínkové úcty k paní Miladě Horákové.

Josef Förster: Nepochybně ano. 
Města si své významné osobnosti – ro
dáky, anebo ty, které s ním na určitý 
čas spojily svůj život, připomínají nej
různějším způsobem, je to podstatná 
součást jejich historické paměti. Silný 
životní příběh odvážné a zásadové ženy, 
právničky, demokratky a bojovnice za 
svobodu, nevinné ženy, kterou nacisté 
věznili a komunisti popravili, stojí za 
to připomínat. Dnes, i jako memento 
dalším generacím. Jak svým vzdělá
ním, tak inteligencí, ale především 
hodnotově a v neposlední řadě i díky 
své víře byla JUDr. Milada Horáková 
výjimečnou osobností své doby, za prv
ní republiky, za války i po únoru 1948.

A proč zrovna Milada Horáková 
v našem městě? To je již zřetelně 

naznačeno v úvodní otázce. K Posázaví 
a ke Kutnohorsku vůbec měla velmi 
vřelý citový vztah. Návštěvy Hodkova 
a pobyty ve Zruči na letním bytě 
patřily v jejím životě k těm nejmilejším 
zážitkům z mládí. A není to jen Zruč 
a hodkovský Podhradní mlýn, kde žili 
její prarodiče, odkud pocházel její otec, 
kde trávila o prázdninách své dětství 
a setkávala se zde se svými sestřenicemi. 
Její matka Anna Krá lová, rozená 
Velíšková, byla rodačkou z Kutné 
Hory, její strýc – otcův bratr Jan Král 
působil jako kněz v Suchdole u Kutné 
Hory, kam za ním M. Horáková 
jezdívala na faru a který byl pro ni 
morální autoritou.

Nejvhodnější způsob uctění její pa
mátky vidím v podobě pamětní desky 
přímo na konkrétním domě, což ovšem 
naráží na ochranu soukromí majitelů. 
Další alternativou je pomníček umístě
ný ve Staré Zruči, případně pojmenová
ní nově vzniklé ulice v plánované zástav
bě mezi Tescem a sídlištěm Na Pohoří.

Myslím, že by rovněž nebyl od věci 
kvalitní informační leták pro turisty 
(k dispozici v infocentru) o význam
ných zručských osobnostech a stopách, 
které ve městě zanechaly. Figuroval by 
na něm např. Johann Schebek jako 
stavitel železnic, jehož sochu najdeme 
v parku, Tomáš a Jan Antonín Baťové 
s unikátním projektem továrního měs
ta, kterým se mohou turisté projít a na 
jeho rozložení pohlédnout z Chabeřic
kých skal, slavný Miloš Forman a ny
nější zručský hotel jako fi lmová kulisa 
jeho Plavovlásek či nezapomenutel
ný Formanův herec Josef Kolb. Dále 
právě Milada Horáková a její pobyty 
v hodkovském mlýně a ve Zruči, po
pularizátor starověku Vojtěch Zama
rovský, jehož hrob krytý deskou s vy
obrazením antického sloupu, který je 
možné navštívit na soutickém hřbitově, 
zámek v Souticích, kde v létě pobývala 
femme fatale světové operní scény Ema 
Destinnová, jejíž portrét zdobí dvou
tisícovou bankovku (zámek je zatím 
ještě bohužel nepřístupný, ale v míst
ním muzeu je o E. D. malá expozice), 
nemluvě o významných skladatelích – 
Josefu Bohuslavovi Foersterovi, který 
udržoval úzké vztahy s rodinou Scheb
ků, nebo Zdeňku Fibichovi a jeho rodi
šti v nedaleké myslivně u Všebořic. Byl 
by to pro mnohé turisty mířící do Zru
če jistě velmi zajímavý námět na trávení 
volných dní v našem městě nebo jeho 
bezprostředním okolí.

Rubrika pro zast upitele 10/2020
Martina Fialová

Odbor kultury se snaží i v dneš
ní složité době jít dál. Měníme, 

vylepšujeme a doplňujeme stávající ex
pozice, vytváříme nové, v rámci mož
ností pořádáme (často objednáváme, 
zařizujeme a pak rušíme) některé akce, 
připravujeme novinky. A to s sebou 
nese i změny v informačním systému 
vývěsek, nástěnek a cedulí po městě.

Letos jsme zažádali o dotaci z Pro
gramu na podporu informačních 
center Středočeského kraje pro rok 
2020 a tuto dotaci ve výši sto tisíc se 
nám podařilo získat. Z těchto peněz 
jsme aktualizovali informační banner 
před hlavní bránou. Od roku 2016, co 
jsme ho poprvé instalovali, se změni
lo mnoho věcí. Vytvořili jsme novou 
expozici Příběh řeky Sázavy a opravili 
jsme půdní prostory zámku. Tam jsme 
přebrousili podlahy a natřeli bezbar
vým lakem, takže prostory se opticky 
zvětšily a prosvětlily, a též jsme nově 
natřeli trámy. Nově začala spolupráce 
s paní Votíkovou a její úžasnou sbírkou 
panenek a panem Ing. arch. Petrem 
Šimrem a jeho Světem kostiček. Tito 
dva posledně jmenovaní společně na 
zámku v zámeckém podkroví vytvořili 
naši novou expozici Svět kostiček a pa
nenek. Spojení těchto dvou vystavo
vatelů a přilehlé herničky byl výborný 
počin, turisté s malými i většími dětmi 
si tuto expozici nemohou vynachválit. 
Dále jsme přestěhovali za pomoci Spol
ku rodáků a přátel Zruče nad Sázavou 
muzeum Od verpánku k Baťovi do 
opraveného podkroví zámku a zámec
kou galerii jsme přemístili do přízemí.

Takže změn na banneru před hlavní 
bránou bylo nepočítaně. Tedy vlastně 
my s Jardou Boumou – jemuž děkuji 
za fotky i grafi ku, my jsme je spočí
tali. Aktualizovali jsme z patnácti 
fotek devět, to jen pro informaci, co 
se u nás všechno muselo změnit, aby 
banner byl aktuální.

Dále jsme z dotace vyměnili infor

mační rozcestník před vstupem na in
focentrum. S tím nám byla nápomoc
ná grafi čka PhDr. Magda Andresová 
z Vrchotových Janovic. Úřední des
ka, která původně visela na místě to
hoto banneru, se posunula na druhou 
stranu dveří do infocentra. Vyměnila 
se za elektronickou, ta zároveň navíc 
nabízí turistům upoutávky na všech
ny expozice v zámeckém areálu.

Dalším naším počinem z dotace ze 
Středočeského kraje byla aktualizace 
cedulí u kruháčku před městskými 
garážemi. Bývalé cedule připomína
ly II. etapu zámek ožívá a byly zde 
už od roku 2010, kdy proběhla nej
zásadnější přestavba přímo budovy 
zámku. Po deseti letech jsme je tedy 
aktualizovali a ve spolupráci s Jar
dou Boumou upozorňujeme naše ob
čany města i návštěvníky na všechny 
možnosti vyžití v našem městě.

Už bez dotace jsme aktualizovali 
tentokrát s grafi kou Mgr. Gabriely Fi
alové původní cedule na cyklostezce 
a k nim přidali ještě tři nové. Zámě
rem těchto zastavení je upozornit, co 
vše je možné na cyklostezce a jejím 
okolí sportovně podnikat. Upozorňu
jeme na nich na akce, které se v našem 
městě daří, např. Májový běh a seri

ál závodů zvaný Běžec Podblanicka. 
Nebo seznamujeme s novým sportem 
na vodě, jako je wakeboarding, hovo
rově „wejk“. A samozřejmě nechybí 
hádanka pro ty, co si chtějí hrát.

V plánu máme ještě jednu naučnou 
ceduli, a to k sv. Vavřinci u výjezdu ze 
Zruče na Kutnou Horu. Od roku 2016 
tam máme instalovanou zpět sošku 
sv. Vavřince, tak jsme opět ve spolu
práci s Jardou Boumou připravili text, 
fotky i grafi ku a při nejbližší příležitosti 
nainstalujeme i tento panel, který ho
voří nejen o historii tohoto místa, ale 
též o životě sv. Vavřince.

Dalo by se konstatovat, že společně 
se vstupem do sportovní haly, kde se 
informační bannery o možnosti vyžití 
v našem městě nalézají též, máme na 
nějakou dobu „vystaráno“. Ale naše 
město se stále rozvíjí a stále mění, kdo 
ví, kdy bude třeba bannery nově aktu
alizovat. Ale ať, to je moc dobře, že se 
u nás stále něco děje a mění.

Na závěr mi dovolte poděkovat všem 
spolupracovníkům podílejícím se na 
tvorbě nových infotabulí po celém 
městě a z nich vyzdvihnout tři jména. 
Magdo, Gábi, Jardo, moc děkuji.

Autorka textu je vedoucí Odboru kul-
tury, školství a tělovýchovy MěÚ.

Informační systém ve městě

Podhradní mlýn v Hodkově – současný stav

FOTA: ARCHIV MĚSTA

FOTA: JOSEF FÖRSTER
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Martin Hujer

II. etapa výstavby kanalizace a vo
dovodu v Okružní ulici zahájena

Firma Telsig zahájila práce v Okruž
ní ulici. Ulice bude vždy uzavřena 
v místě prací a nebude průjezdná. Akci 
za VHS Vrchlici Maleč má na starosti 
pan Stanislav Šaněk, tel: 602 493 709. 
Postupná domluva na připojení kana
lizace i vodovodu proběhne se všemi 
majiteli nemovitostí.

Rozpočet 2021
Aktuální fi nanční situace města je 

dobrá. V městské pokladně máme 
40 mil. korun a naše dlouhodobé zá
vazky ke konci letošního roku budou 
ve výši 15,6 mil. korun.

Daňové příjmy města v roce 2021 
není snadné odhadnout. Raději bu
deme počítat o 10 % méně než v roce 
2019. Pokud by parlament zruši l 
superhrubou mzdu a schválil daň 
15 % – ubyde dalších 10 %. Je potřeba 
přijmout některá úsporná opatření, 
která budou zastupitelé projednávat 
současně s rozpočtem (výše poplatků 
zejména za odpady, nájmy, částka na 
městské granty, platy zaměstnanců 
města a další).

Město by tak mohlo hospodařit 
s částkou kolem 130 mil. korun. Ne
jistotu řešíme úvěrem ve výši 25 mil. 
korun, který v případě potřeby může
me čerpat celý rok 2021. Budeme tak 
mít dostatečnou rezervu.

Mateřská škola Malostranská – za
hradní dílna

Jedná se o stavební úpravy objektu 
u MŠ v Malostranské ulici nedaleko 
hlavního vchodu. V současné době 
není objekt využíván. Jeho úpravou 
by školky získala zahradní dílnu pro 
tvoření dětí, případně pro společnou 
činnost i s rodiči. Při vhodné dotační 
výzvě podáme žádost.

Byty Na Výsluní
Jedná se o výstavbu dvou bytových 

jednotek v administrativní části ko
telny, kterou v současné době využívá 
Nízkoprahový klub kotelna. V 1. NP 
jsou navrženy dvě bytové jednotky 
2+kk. K bytovým jednotkám je v sute
rénu navržena kolárna se samostatným 
vchodem. Podáme žádost o dotaci.

Obvodní oddělení Policie ČR v na
šem městě zůstává

Při otevření místa pro videokonfe
renční komunikaci občana s policií 
v našem městě krajská tisková mluvčí 
paní Vlasta Suchánková a ředitelka po
licie Kutnohorska paní Blanka Matějů 
informovaly, že policie již defi nitivně 
odstoupila od myšlenky zrušení našeho 
obvodního oddělení. Obvodní odděle
ní PČR tedy ve Zruči zůstává.

Policie ČR otevřela ve Zruči bezpeč
nou místnost POL POINT

Na obvodním oddělení PČR ve spol
kovém domě byla otevřena místnost 
pro videokonferenční komunikaci ob
čana s policií. Místnost je v provozu 
každý den od 8.00 do 15.00 s výhle
dem provozu 24 hodin denně. Nena
hrazuje tísňovou linku 158, ale slouží 
pro případy, které „snesou odklad“. 
Policie tak rozšiřuje nabídku služeb 
jak podat oznámení.

Jak to funguje? Přijdete ke vchodu 
obvodního oddělení, zazvoníte na 
zvonek POL POINT, před kame
rou se prokážete svým dokladem 
a otevřou se vám dveře. Usadíte se 
a v místnosti se spustí videokomu
nikace s policistou. Šetří se tak čas 
místním policistům, kteří mohou být 

v terénu a řešit věci, které „hoří“. Po
drobnější informace naleznete v listo
padových Zručských novinách.

Rozšíření autobusových linek do 
Prahy od března 2021

Po několika letech dochází k úpra
vám autobusových linek na Kutno
horsku. Dojde k integraci s pražskou 
dopravou. V rámci těchto změn město 
usiluje o posílení spojů do Prahy. Na 
stole je první návrh nového jízdního 
řádu do Prahy. Co mu říkáte? Na 
pražské Roztyly ze Zruče v 5.26, 6.41, 
7.56, 9.56, 11.56, 13.56, 15.56, 17.56, 19. 56. 
Prohlédněte si v přiloženém návrhu 
jízdního řádu. Některé spoje jsou na
vržené i o víkendu.

Vše tedy záleží na tom, jaké budou 
fi nanční možnosti Středočeského kraje 
v příštím roce, kdy má být integrace 
dopravy dokončena.

Zubaře do města se stále nedaří se
hnat. Můžete pomoci?

Stále se nedaří přilákat zubařku či 
zubaře, aby si otevřel ordinaci ve měs
tě. Reklama, přímá komunikace, na
bídka prostor pro zubařskou ordinaci 
(zkolaudovaný prostor máme v ambu
lanci za hotelem Zruč, volné prostory 
máme ve Zručském dvoře – výhodou 
je parkoviště a bezbariérový přístup), 
příspěvek na úpravy ordinace a její 
vybavení a nabídka městského bytu. 
Pokud máte nějaký nápad či informaci 
k získání zubaře do města, neváhejte 
kontaktovat vedení města.

Co se daří a nedaří v letošním získá
vání dotací pro město

Mě sto do souč a snos t i  poda lo 
v letošním roce celkem 23 žádostí 
o dotace. U osmnácti víme výsle
dek – třináct žádostí schváleno a pět 
neschváleno. Celkem získáno 6,3 mil. 
korun. Nepodařilo se zatím získat pe
nízky na IV. etapu oprav zručského 
zámku (sklepení). Radost nám udě
lala dotace na výstavbu městského 
rybníku a na pečovatelskou službu.

Osm našich mostů v dobré kondici
Všechny mosty v našem městě jsou 

ve velmi dobrém stavu. Je to zejmé
na z důvodu, že většinu v posledních 
20 letech nahradily nové realizace. 
Tři mosty jsou v majetku Středo
českého kraje (velký přes Sázavu 
ve Vlašimské ulici, most u náměstí 
MUDr. Svobody a most u střelnice) 
a pět jich vlastní město.

V roce 1999 byl postaven nový sil
niční most přes Sázavu ve Vlašimské 
ulici. Původní byl zbourán. V součas
né době kraj připravuje větší údržbo
vé práce, které by měly proběhnout 
při rekonstrukci průtahu Zručí (Vla
šimské a Kutnohorské ulice).

V roce 2002 byl vybudován si l
niční most u střelnice. Původní byl 
zbourán. V roce 2008 došlo na láv
ku u stadionu. Původní lávka byla 
odstraněna. 2011 byl postaven nový 
silniční most přes Ostrovský potok 
u náměstí MUDr. Svobody. Původní 
byl zbourán.

V roce 2014 byla rekonstruována 
lávka u Domahoře. Využila se pů
vodní konstrukce.

V roce 2015 pak došlo na mostek 
přes Pardidubský potok u tenisu. Pů
vodní byl zbourán. V roce 2017 byla 
dokončena novostavba mostu v Ná
břežní ulici přes Ostrovský potok. 
Původní most byl zcela odstraněn.

V roce 2018 při realizaci Zručské 
cyklostezky, II. etapa přibyl osmý 
most ve městě, přes Ostrovský potok 
u soutoku se Sázavou.

MĚSTO

Aktuálně slovem i obrazem
• 9. 9. 2020 – V ranních hodinách byla hlídka MěP požá

dána hlídkou PČR o výjezd do prostor nádraží ČD ve Zruči 
nad Sázavou. Na místě se měl nacházet jakýsi muž, který ne
hodlal opustit vlakovou soupravu. Po příjezdu hlídky MěP 
bylo zjištěno, že se jedná o muže bulharské národnosti. Ten
to výzvu strážníka respektoval a následně z vlaku vystoupil.

• 11. 9. 2020 – V dopoledních hodinách přijala hlídka 
MěP oznámení občanů, že se na ná
městí Míru před hotelem napadají ně
jaké podnapilé osoby. Hlídkou MěP 
byla provedena kontrola náměstí za 
asistence hlídky PČR. Na místě byl 
pouze zjištěn jeden z místních výteč
níků, který se povaloval vedle lavičky 
před hotelem. Uvedený byl policisty 
postaven na nohy a vyzván k odchodu 
z veřejného prostranství.

• 11. 9. 2020 – V 13.00 hodin byla 
hlídka MěP požádána občany o výjezd 
do ulice 5. května. Zde se měl nachá
zet muž vyšší postavy, který upadl na 
zem. Poté co vstal, se choval pomate
ně. Po příjezdu strážníků na místo byl 
u školní jídelny zjištěn muž s krvácejí
cím poraněním v obličeji. Hlídka MěP 
s tímto na místě vyčkala až do příjezdu 
zdravotnické záchranné služby, kterou na místo přivolali 
občané. Touto byl muž následně převezen k dalšímu oše
tření do nemocničního zařízení

• 14. 9. 2020 – Během kontroly města byla hlídkou MěP 
zaregistrována dopravní nehoda v ulici třída Osvoboze
ní. Na místě bylo zjištěno, že na přechodu pro chodce 
došlo ke střetu chodce s motorovým vozidlem. Hlídkou 

MěP bylo v místě nehody dohlíženo nad bezpečností 
v silničním provozu až do příjezdu hlídky PČR, která si 
případ převzala k dalšímu šetření. Poraněný chodec byl 
transportován ZZS do nemocničního zařízení.

• 18. 9. 2020 – V 11.43 hodin přijala hlídka MěP oznáme
ní, že se v prostorech náměstí Míru u OD Sázavanka pohy
bují nějací opilci, kteří nadávají kolemjdoucím. Na místě 

byli za asistence hlídky PČR zjištěni 
dva muži ve věku třicet a pětatřicet 
let. Tito muži jevili známky silné 
opilosti, neboť během jednání ně
kolikrát upadli na zem. Vzhledem 
k tomu, že uvedení s policisty ne
spolupracovali a na výzvy k pro
kázání totožnosti nereagovali, byli 
následně za použití donucovacích 
prostředků předvedeni na místní 
OO PČR. Zde si dále případ k dal
šímu opatření převzala hlídka PČR.

• 19. 9. 2020 – Ve večerních ho
dinách byla hlídka MěP požádána 
o pomoc personálem OD Penny 
market. V obchodě se měl nacházet 
nějaký opilý host, který dělal pro
blémy. Hlídkou MěP byl na místě 
zjištěn třiatřicetiletý muž sloven

ské národnosti. Uvedený se domníval, že řádně zaplatil 
zboží, přičemž byla jeho transakce zamítnuta z důvodu 
nedostatku fi nančních prostředků na kartě. Po ověření 
totožnosti hlídkou PČR byl muž odeslán k odpočinku na 
ubytovnu, zboží bylo vráceno zpět do obchodu.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií v září 2020

Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou v září 2020
• 2. 9. 2020 – KOPIS vyslalo jednotku k dopravní ne

hodě jednoho osobního vozidla mezi obcemi Zruč nad 
Sázavou a Dolní Pohleď. Po příjezdu na místo bylo zjiš
těno, že řidič nezvládl vozidlo, najel na dopravní zna
čení v místě rekonstrukce vozovky a narazil do stromu. 
Řidič byl mimo vozidlo. Po zjištění jeho zdravotního 
stavu jednotka zraněnému řidiči zajistila lékařskou péči 
a kontrolovala jeho stav až do předání ZZS. Z vozidla 
unikl asi 1 litr oleje na nezpevněnou krajnici, která byla 
posypána sorbentem. Akumulátor vozidla byl odpo
jen. Na místo přijela Policie ČR. Po zadokumentování 
nehody jednotka provedla vytažení vozidla z příkopu 
a odstavila ho na vjezd na pole (z důvodu pokračování 
zprovoznění opravené vozovky).

• 6. 9. 2020 – Jednotka byla povolána k úniku nebez
pečné látky do ovzduší na čerpací stanici ve Zruči nad 
Sázavou. Po příjezdu na místo události bylo zjištěno, 
že nepozorný řidič utrhl hadici s pistolí od stojanu 
CNG. Bylo provedeno uzavření místa události, pro
měření koncentrace plynu v ovzduší přístrojem QRAE 
s negativním výsledkem. Pojistný ventil na stojanu 
zafungoval. Obsluha čerpací stanice výdejní stojan 
uvedla mimo provoz a označila.

• 14. 9. 2020 – KOPIS vyslalo jednotku k dopravní 
nehodě se zraněním chodce. Po příjezdu na místo bylo 
zjištěno, že řidič osobního automobilu zastavil před pře
chodem, když dával chodci přednost, zezadu přijel dal
ší automobil, narazil do automobilu před přechodem, 
a tak byl chodec sražen. Na místě byla Městská policie 
a ZZS, která měla v péči jak zraněného chodce, tak i ři

diče automobilu. Nehoda byla zajištěna nárazníkovým 
postavením CAS. Jednotka pomohla ZZS s transportem 
zraněného do sanitky. ZZS odvezla zraněné osoby do ne
mocnice. Na místě byla přítomna Policie ČR i dopravní 
policie, která provedla zadokumentování nehody. Jed
notka provedla úklid vozovky a vrátila se na základnu.

• 15. 9. 2020 – Jednotka byla povolána k likvidaci uniklé 
nafty na komunikaci po technické závadě na nákladním 
automobilu ve Zruči nad Sázavou. Po příjezdu na místo 
zásahu bylo průzkumem zjištěno, že nafta unikala z fi ltru 
nákladního vozidla. Byl proveden částečný posyp vozov
ky sorbentem Absodan. Od projíždějícího řidiče nám 
bylo sděleno, že skvrna začíná u obce Jiřice. Na místo byla 
povolána Správa a údržba silnic, která se postarala o likvi
daci uniklé nafty na vozovku. Jednotka prováděla řízení 
provozu na komunikaci. Nepojízdný nákladní automobil 
odstranil majitel. Po úklidu vozovky a po domluvě s Po
licií ČR se jednotka vrátila na základnu.

• 29. 9. 2020 – KOPIS nás vyslalo poskytnout technic
kou pomoc do rodinného domu ve Zruči nad Sázavou, 
kde se nacházela v koupelně na zemi paní a nemohla se 
zvednout. Při příjezdu jednotky se na místo dostavila 
také Městská policie Zruč nad Sázavou. Průzkumem 
zjištěno, že paní se již nachází u vchodových dveří na 
podlaze. Paní pomoc jednotky odmítla a sama se pře
sunula dovnitř do domu. Po příjezdu ZZS Zruč nad 
Sázavou byla paní předána do její péče.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

FOTA: ARCHIV MĚSTA
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Beton z původní silnice
z roku 1939–40

Bezpečnostní přeliv rybníku

Cesta kolem rybníku

Dno rybníku před napuštěním

Hotový rybník

II. etapa kanalizace
v Okružní ulici zahájena

Kanalizace a vodovod dokončen

Nové informační tabule u zámku

Opěrná zeď pod farou

Opěrná zeď pod farou

Opěrná zeď pod farou

Opěrná zeď pod farou

Práce na prodejně Pepco a Teta
Otevřena bude na začátku příštího roku.Práce na příjezdu do města

Jedna z nových informačních tabulí u zámku
Stavební úpravy v kavárně
ve Zručském dvoře

Tisková mluvčí PČR Vlasta Suchánková
předvádí zručský POL POINT.

Vyasfaltováno v Okružní ulici po výstavbě
I. etapy kanalizace a vodovodu
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◆ Koupím byt ve Zruči nad Sázavou nebo v  Ledči 
nad Sázavou. Tel.: 777 636 440.

◆ Koupím dům ve Zruči nad Sázavou nebo v okolí 
(do 20 km). Tel.: 775 000 786.

◆ Koupím Jawa ČZ – motocykl, skútr, moped s SPZ 
i bez, také díly i nekompletní vraky.
Děkuji za nabídky. Tel.: 777 589 258.

◆ Koupím byt 1+kk – garsonka. Tel: 721 199 861.

◆ Prodám dvě sady zimní pneu na Peugeot Partner 
175/65 R 14. Vše za 2 000 Kč. Tel: 733 780 210.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Dne 7. listopadu
to bude pět let od úmrtí

Milana Bíny.
Kdo jste ho znali,

vzpomeňte si s námi.

Děkuje rodina

Dne 29. 11. 2020
uplyne smutných 30 let,

kdy nás náhle opustil
pan Jindřich Outlý.

S láskou a úctou vzpomíná
a za tichou vzpomínku děkuje

Jiřina Outlá s rodinou.

Dne 6. října 2005
jsme se naposledy rozloučili
s naší milovanou manželkou,

maminkou a babičkou,
paní Marií Janatovou ze Želivce,

která nás navždy opustila 29. září 2005.

S láskou vzpomínají manžel Zdeněk, 
synové Zdenek a Mirek, dcera Hana 

s rodinami.

VZPOMÍNKAZprávy z radnice
Děkujeme Městskému úřadu ve Zruči. 

Jmenovitě panu Vrzáčkovi za obřad zlaté 
svatby, rodině za starostlivost a příjemné 

posezení a všem, kteří nám blahopřáli 
ke zlaté svatbě.

Manželé Barešovi

Děkuji touto cestou za záchranu mého života 
při náhlém srdečním selhání

zaměstnancům společnosti Variel, a. s.,
a to panu Janu Máchovi, 

paní Ing. Miroslavě Stoklasové 
a záchranářům Středočeské záchranné služby 
panu Janu Machulkovi a paní Ivaně Šťáhlové. 
Díky duchapřítomnosti a rychlému odborné-

mu zásahu mě vrátili zpět do života. 
Všem výše jmenovaným patří

ode mne obrovský dík.
Jaromír Zelinka

Aktualizovaný ceník
inzerce v ZN

platný od 1. 1. 2020

řádkový inzerát
do 250 znaků — 70 Kč
tučně —100 Kč

poděkování

nebo vzpomínka — 30 Kč
s fotografi í — 60 Kč

PODĚKOVÁNÍ

Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Zastupitelstvo města na svém 15. zasedání, konaném 14. 9. 2020

schvaluje
• prodej vyznačené části pozemků p. č. 1866/3 (cca 92 m2), p. č. 1750/1 

(181 m2) a st. p. č. 218/1 (80 m2), vše v k. ú. Nesměřice, za cenu 50 Kč/
m2 a s podmínkou, že veškeré náklady spojené s převodem bude hradit 
kupující;

• prodej pozemku p. č. 1919/1 (189 m2) do vlastnictví TJ Jiskra Zruč 
nad Sázavou za cenu 150 Kč/m2 (28 350 Kč) + poplatek za návrh na 
vklad na katastrálním úřadě (2 000 Kč) + 1/3 nákladů za pořízení GP 
(3 333 Kč.);

• prodej pozemků p. č. 1919/4 (502 m2) a p. č. 1919/5 (362 m2) do vlast
nictví SVJ bytového domu 712–13–14 v ulici Dvouletky, Zruč nad Sáza
vou, za cenu 150 Kč/m2 (129 600 Kč) + poplatek za návrh na vklad na 
katastrálním úřadě (2 000 Kč) + 1/3 nákladů za pořízení GP (3 333 Kč);

• udělit Cenu města v roce 2020 panu Mgr. Františku Hromadníkovi 
za celoživotní práci v oblasti kultury;

• udělit Cenu za sportovní výkon v roce 2020 panu Josefu Vrzáčkovi 
za celoživotní komentátorskou činnost;

• obecně závaznou vyhlášku města Zruč nad Sázavou č. 1/2020 o noč
ním klidu;

• obecně závaznou vyhlášku města č. 2/2020 o místním poplatku ze 
psů;

• obecně závaznou vyhlášku města č. 3/2020 o místním poplatku 
z pobytu;

• obecně závaznou vyhlášku města č. 4/2020 o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství;

• přijetí mimořádné dotace z rozpočtu Středočeského kraje v dotač
nímu programu A pro rok 2020, a to pro pečovatelskou službu ve výši 
242 600 Kč;

• přijetí dotace ze Středočeského kraje na akci „Zavírání turistické 
sezóny 2020 ve Zruči nad Sázavou“ ve výši 50 000 Kč;

• 5. úpravu rozpočtu města Zruče nad Sázavou na rok 2020 navýšením 
příjmů a výdajů o 6 839 890 Kč;

• uzavřít smlouvu o převodu investorství ke stavbě vodního díla „Obec 
Želivec – novostavba vodovodu“ s Vodohospodářskou společností 
Vrchlice – Maleč, a. s., se sídlem Ku Ptáku 387, 284 01 Kutná Hora;

• směnnou smlouvu s Římskokatolickou farností Zruč nad Sázavou 
o směně pozemků p. č. 2716/4 (14 959 m2) a p. č. 2716/1 (410 m2) za 
pozemky p. č. 2335/146 (1 758 m2) a p. č. 2365/18 (254 m2), vše v k. ú. 
Zruč nad Sázavou.

Rada města na svém 50. zasedání, konaném 26. 9. 2020

schvaluje
• prominutí nájemného pro pana MUDr. Josefa Fuchse na adrese 

Lipová 585, Zruč nad Sázavou, za období 1. 9. 2020 až 31. 10. 2020;
• zveřejnění záměru na pronájem nebytových prostor ve Zručském 

dvoře objekt L (lihovar);
• přijetí fi nančního daru pro Mateřskou školou Na Pohoří Zruč nad 

Sázavou od společnosti DENSO Czech, s. r. o.;
• žádost RC Setkání a bezplatnou výpůjčku pozemku p. č. 2335/139 

v k. ú. Zruč nad Sázavou;

doporučuje zastupitelstvu města
• rozhodnout o pořízení změny č. 5 územního plánu Zruč nad Sá

zavou;
• rozhodnout o pořízení změny územního plánu zkráceným postu

pem;
• odsouhlasit určeného zastupitele pro spolupráci při přípravě změny 

územního plánu č. 5 a navrhuje Mgr. Martina Hujera;
• schválit obsah změny č. 5 územního plánu Zruč nad Sázavou v tom

to znění:
• 5a. změna funkčního využití na pozemku p. č. 2335/139 (plocha 
Z1). Nové využití bude:

• část a) „plochy bydlení v bytových domech“,
• část b) „plochy individuálního bydlení“,
• část c) „plocha občanského vybavení – veřejná infrastruk
tura a komerční“ dle výkresové přílohy, kterou vypracovala 
Ing. arch. Jarmila Cetkovská;

• 5 b. výměna funkčních využití pozemku parc. č. 1385 v k. ú. Ne
směřice dle situačního výkresu z „plochy smíšené obytné venkovské“ 
na „plochy zemědělské“ a opačně tak, že celková výměra ploch bude 
zachovaná dle současného územního plánu;
• 5c. změna funkčního využití části pozemku parc. č. 2414 v k. ú. 
Zruč nad Sázavou o výměře cca 1450 m2 z „plochy smíšené obytné 
venkovské“ na „plochy zemědělské“ na dle situačního výkresu;
• 5d. změna funkčního využití části pozemku parc. č. 2415/4 v k.ú. 
Zruč nad Sázavou o výměře shodné s výměrou ve změně č. 5c dle 
situačního výkresu z „plochy zemědělské“ na „plochy smíšené obytné 
venkovské“;
• 5e. změna regulativu funkční plochy Z19 „plochy rekreace – poby
tové a sportovní“: mezi přípustná využití se přidá „přírodní veřejné 
koupaliště“;
• 5f. změna funkčního využití na pozemku p. č. 711 v k. ú. Zruč nad 
Sázavou na „plochy smíšené obytné městské“;
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Alena Heroutová

Ve Zruči nad Sázavou se letos po 
páté konala soutěž v mažoretko

vém sportu. Tentokrát to bylo čtvrté, 
v letošní sezóně poslední, kvalifikační 
kolo. Před samostatnou soutěží jsem 
pozdravila mažoretky, rozhodčí, divá
ky i organizátory soutěže a upozornila 
je na dodržování hygienických předpi
sů spojených se současnou situací.

Soutěž oficiálně otevřel starosta na
šeho města, pan Mgr. Martin Hujer. 
I když soutěž letos připadla na neděli, 
udělal si čas a svou přítomností zvýšil 
prestiž soutěže.

Za mažoretky poděkovala Aneta 
Vacková, loňská mistryně světa v dis
ciplíně baton, sólo, věková kategorie 
seniorky: „I když nejsou disciplíny 

a věkové kategorie letos naplněny 
jako obvykle, budeme se přesto snažit 
předvést co nejlepší výkony a získat 
postupy do vyšších soutěží. Naše za
pálení pro mažoretkový sport a vaše 
podpora a potlesk nám jistě pomohou 
k dobrým výkonům. Děkujeme“.

Do připravené sportovní haly se sje
ly mažoretkové kluby:

Bella Junior Chotěboř, Glory Pra
ha, Klub mažoretek Zakřany, Kolose
um Dance Team Štěnovice, LV 2 So
kol Písek, Mažoretky GINA Brodek 
u Přerova, Mažoretky Panterky Dolní 
Beřkovice, Mona Náchod, Neonky 
Moravská Nová Ves, Nové Strašecí, 
PREZIOSO Sokol Blatná, Pusinky 
Říčany u Prahy, Sevensport Příbram, 
Vinohradské mažoretky DDM Pra
ha 2, Základní umělecká škola Jirkov 
a Alenky TJ Jiskra Zruč.

Události předchozích dnů ovlivnily 
dlouho připravovanou soutěž (původní 
termín byl 5. 4.). Rušení startů, zvý
šená náročnost hygienických opatření, 
obavy, zdali se soutěž vůbec uskuteční, 
opakovaná upozornění hlasatelem na 
dodržování hygienických předpisů, to 
byly společné znaky pro všechna kvali
fikační kola (12. a 13. 9. OstravaPoru
ba, 26. 9. Chotěboř a 27. 9. Zruč n. S.).

Aby se sníži l počet osob v ha le, 
přijížděly kluby se svými svěřenci 
postupně a výsledky se vyhlašovaly 
častěji, než bylo zvykem v minulých 
letech. Dopoledne se soutěžilo ve 
výkonnostní třídě B, odpoledne se 

utkala „áčka“. Diváci mohli sledovat 
výkony mažoretek různých věkových 
kategorií s hůlkou, dvěma hůlkami, 
s pompony i s vlajkou v disciplíně 
sólo, duotrio a miniformace.

Na odpolední blok se přišla podívat 
paní Martina Fialová, vedoucí Odboru 
kultury, školství a sportu MěÚ ve Zruči 
n. S. a oceněným mažoretkám předá
vala při vyhlašování výsledků diplomy.

Naše město reprezentovaly Denisa 
Filipová a Natálie Voslářová. V disci
plíně senior duotrio s náčiním pom
pon se umístily na 2. místě.

Děkuji Kateřině Jiříkové, která se už 
po páté ujala funkce hlasatelky, ne
směřickým hasičům za dozor, městské 
policii za spolupráci, Monice Šťáhlové 
a Markétě Přenosilové za zdravotnic
ké služby a fotodokumentaci, Tomáši 
Vobořilovi za ozvučení a všem mažo
retkám (bývalým i současným) a rodi
čům, kteří mi pomohli při organizová
ní této soutěže.

František Herout

Stolní tenis – O TOP12 ho připravila 
malá viróza. Kdo by měl dnes odvahu 
vyjít z domu a zakašlat u baráku sou
seda… Třináctiletých Vojtěch Förster 
po letní přípravě potvrdil zlepšení. 
Nejdříve se stal oporou mužského 
Dtýmu v RP2 a svou pozici potvr
dil na prvním Regionálním poháru 
žactva, zároveň poslední takové akci 
na delší dobu.

V úvodnímu turnaji regionální série 
se sjela početně slabší účast dvaceti 
hráčů, z nichž sedm obléklo tmavý 
dres SKC Zruče nad Sázavou. Kvan
titu ale předběhla kvalita účastníků. 
Do strhujícího finále A mezi nejlep
ších deset postoupilo hned pět Zručá
ků (Förster V., Förster T., Nácovský, 
Fuchsová K. a Cendelín F.), ale mezi 
ty nejlepší čtyři už jen Vojta Förster. 
Další dvě zručská želízka v ohni totiž 
potrápil církvický Jakub Líska, a to jak 
ve skupině Ondru Nácovského, který 
pak skončil právě s Vojtou, tak Filipa 
Cendelína, kterého vyřadil ve čtvrtfi
nále. Závěr turnaje pak patřil plné režii 
Vojty Förstera, který ve finále přehrál 
českobrodskou Kolářovou 3:1 a získal 
tak své premiérové vítězství v turnaji.

Zatímco ministři se se střídají jak 
ponožky, průběžné pořadí družstev 
žáků je už nějakým rokem se Zručí 
na čele, a tak tomu je i po prvním 
turnaji. Do turnajů se po pauze snad 
zapojí i větší část druhé skupiny zruč
ských pingpongářů, které tentokrát 
reprezentoval jednoznačně nejmladší 
účastník, teprve šestiletý Josef Langer.

Do sezóny se navíc nově pustila 
i pětice dalších borců, kteří již tré
nují pravidelně pod vedení Luboše 
Pěnkavy každé úterý a čtvrtek. Řady 
jsou stále otevřené!

Ligové áčko řadilo na dvojku, když 
přišla stopka

Celek Tennisl ine, tedy mužský 
Atým se do 3. ligy sk. D pustil po
měrně s vervou. I přes větší oslabení 

na první výjezd k Brnu zvítězilo ve 
Slatině 10:3 a následně nestačilo na 
nováčka z Řeznovic v Moravském 
Krumlově 5:10. Náladu si celek ale 
spravil hned za čtrnáct dní před do
mácím publikem, kde deklasoval jak 
Tišnov, tak Moravskou Slavii Brno 
vysoko 10:3! Úvod sezóny ukázal vel
kou vyrovnanost hráčů, hlad po ví
tězství z dlouhé pauzy i radost z mož
nosti hrát.

Sestava: Herout František 11:1/3:1, 
Nevřela Daniel 9:3/2:2, Škopek Pavel 
7:5/4:0, Loudín Petr 1:1/1:0, Slavík 
Radek 1:1/1:0, Herout Tomáš 0:6/1:1.

V duelech pokračovaly i regionální 
celky, mezi kterými je největším vál
cem Btým, který se ujal vedení v Re
gionálním přeboru I. Třídy.

Sestava: Jandejsek Pavel 4:0/1:0, 
Babka Dominik 2:0/1:0, Jandejsek 
Zdeněk 9:1/2:1, Němec Marek 6:1/3:0, 
Förster Vojtěch 3:1/1:0, Herout Václav 
8:3/2:1.

Tu stolním tenistům sebrala hned 
následná epidemiologická opatření, 
která na delší dobu sterilizovala český 
sport. Budeme doufat, že se všichni 
již brzy potkáme u zelených stolů zase 
ve zdraví.

FOTA: MARKÉTA PŘENOSILOVÁ

schvaluje ke zveřejnění
• záměr města pronajmout vyznačenou část pozemku p. č. 1244 v k. ú. 

Zruč nad Sázavou, a pokud se nepřihlásí jiný zájemce, uzavřít nájemní 
smlouvu na pronájem části pozemku p. č. 1244 v k. ú. Zruč nad Sáza
vou na dobu určitou tří turistických sezón do 31. 10. 2023, v ostatních 
ujednáních nájemní smlouvy za obvyklých podmínek.

Rada města na svém 51. zasedání, konaném 5. 10. 2020

schvaluje
• uzavření smlouvy o dodávkách vody s VHS, a. s., Ku Ptáku 387, 

Kutná Hora 284 01 pro odběrné místo Nesměřice;
• uzavření dodatku č. 2 s firmou VHS Bohemia, a. s., IČ: 47910305 

na akci „Výstavba rybníka Na Rybárně“;
• uspořádání workshopu nazvaném „Bydlení ve Zruči“ v termínu 

11.–13. 11. 2020;
• vyčlenění finanční částky ve výši 39 000 Kč z rozpočtu města na 

uspořádání workshopu „Bydlení ve Zruči“;
• žádost RC Setkání a bezplatnou výpůjčku pozemku p. č. 1244 v k. 

ú. Zruč nad Sázavou dne 31. 10. 2020 na akci „Strašidelný park“;
• navržené stavební úpravy v zámecké vinárně realizované firmou 

Arwetti, spol. s r. o., náměstí Míru 594, Zruč nad Sázavou;

schvaluje ke zveřejnění
• záměr města na prodej pozemku p. č 389 (orná půda o výměře 

22 191 m2) v k. ú. Hněvkovice u Ledče nad Sázavou a doporučuje za
stupitelstvu města schválit prodej tohoto pozemku;

• prodej pozemků p. č. : 1666/1 (673 m2), 1669/1 (657 m2) a 1668/1 
(710 m2), vše k. ú. Nesměřice;

• prodej vyznačených částí (cca 201 m2 a cca 160 m2) pozemku 
p. č. 2035/1 k. ú. Zruč nad Sázavou;

• prodej části pozemku p. č. 283 (cca 70 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou, 
dle přiložené projektové dokumentace;

bere na vědomí
• že se na prodej pozemku p. č. 1196 (162 m2) v k. ú. Zruč nad Sáza

vou přihlásili dva zájemci a bude se dále jednat s žadateli o možném 
odprodeji jednotlivých části pozemku p. č. 1196, o jejich nabídce ceny 
a po jednání s žadateli bude předloženo znovu do jednání RMě.

SPORTMĚSTO

Sportovní akce

Vojta Förster
kometou „konce začátku“ nové sezóny

6. 11. 2020 Fotbal A začátek v 18.30 sportovní hala.

7. 11. 2020 Házená turnaj starších žáků, sportovní hala.

8. 11. 2020 Florbal FBC Kolín – turnaj mužů, sportovní hala.

13. 11. 2020 Fotbal A začátek v 18.30, sportovní hala.

14. 11. 2020 Volejbal muži Zruč–Mělník, začátek v 10.00, sportovní hala.

15. 11. 2020 Florbal FBC Kolín – turnaj 2. ligy juniorů, sportovní hala.

20.–22. 11. 2020 Stolní tenis Citroën cup – turnaj mládeže, sportovní hala.

20. 11. 2020 Fotbal A začátek v 18.30, sportovní hala.

27. 11. 2020 Fotbal A začátek v 18.30, sportovní hala.

28. 11. 2020 Volejbal muži Zruč–Sedlčany, sportovní hala.

29. 11. 2020 Volejbal Zručská amatérská volejbalová liga, sportovní hala.

Zprávy z radnice

Mažoretky popáté

Středočeská liga mladších dorostenců
TJ Sparta Kutná Hora–TJ Jiskra Zruč n. S. 32:30
Mikšík 8, Šveněk 7, Petrík 6, Sa Aye Theay 6, Jelínek 2, Kopecký 1.
TJ Jiskra Zruč n. S.–Lokomotiva Česká Lípa 51:18
Mikšík 9, Jelínek 8, Sa Aye Theay 8, Jindřich 7, Petrík 7, Šveněk 5, Klouda 4, 
Kopecký 3.

Středočeská liga staršího žactva
TJ Jiskra Zruč n. S.–TJ Sparta Kutná Hora 37:10
Sa Aye Theay 12, Petrík 11, Kopecký 6, Jindřich 3, Šveněk 2, Kulhánek 2, 
Božík 1.
Spartak Příbram–TJ Jiskra Zruč n. S. 15:46
Petrík 15, Sa Aye Theay 12, Kulhánek 7, Jindřich 4, Kopecký 3, Pajer 2, 
Šťastný 1, Božík 1, Čekal 1.
TJ Sokol Bělá p. B.–TJ Jiskra Zruč n. S. 15:20
Šveněk 8, Sa Aye Theay 5, Petrík 4, Kopecký 2, Božík 1.
TJ Jiskra Zruč n. S.–TJ Sokol Úvaly A 27:25
Petrík 14, Sa Aye Theay 8, Kopecký 3, Božík 1, Šveněk 1.

Středočeská liga mladšího žactva
TJ Sokol Úvaly A–TJ Jiskra Zruč n. S. 27:12
Tlach 5, Kirňák 2, Pustka 2, Sixta 2, Edr 1.
SK Hudlice–TJ Jiskra Zruč n. S. 10:18
Edr 5, Pajer 4, Sixta 4, Blažek 3, Tlach 2.
TJ Jiskra Zruč n. S.–TJ Sokol Kostelec n. L. 13:21
Sixta 6, Edr 4, Božík 1, Pajer 1, Budínský 1.
HC Kolín–TJ Jiskra Zruč n. S. 8:18
Tlach 8, Edr 5, Božík 4, Sixta 1.
TJ Sparta Kutná Hora A–TJ Jiskra Zruč n. S. 3:18
Edr 5, Pustka 5, Božík 3, Tlach 2, Sixta 2, Smejkal 1.
TJ Jiskra Zruč n. S.–TJ Sparta Kutná Hora B 26:9
Pustka 6, Božík 5, Edr 4, Dudák 3, Kirňak 2, Zeman 2, Tlach 2, Kroutil 1, 
Bernard 1.

Výsledkový servis z házené

FOTO: ARCHIV AUTORA
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Iva Potůčková

Dne 20. září se zručským volejbalistkám v Bedřicho
vě u Jihlavy splnil jejich dávný sen. Tento den se 

uskutečnila kvalifikace celoroční soutěže Ligy Vysočiny 
ve volejbalu čtveřic. Mladší žákyně TJ Jiskra Zruč nad 
Sázavou si zde vybojovaly postup do skupiny A. Možnost 
hrát v této elitní top skupině si hráčky zajistily absolutním 
vítězstvím v kvalifikační skupině, kde postupně porazily 
týmy Humpolce, Bedřichova u Jihlavy, Nového Veselí 
a dva týmy ZŠ Demlova Jihlava.

Tato celoroční soutěž má dlouholetou tradici. A letos 
hlavní organizátor TJ Sokol Bedřichov pořádá již 32. roč
ník. Hraje zde vždy 36 týmů mladších žákyň z celého kraje 
Vysočina, které se pokaždé na zářijové kvalifikaci rozdělí 
do 6 skupin podle herní výkonnosti.

Kvalifikační zápasy byly velmi vyrovnané. Nejtěžším 
soupeřem pro zručské dívky bylo družstvo ZŠ Demlova 
Jihlava A. Vůle a odhodlání zvítězit zručských hráček byly 
obdivuhodné a dívky si zaslouženě ze ZŠ Demlova A vy
bojovaly výhru ve třetím rozhodujícím setu 15:13 na body. 
Naše volejbalistky tak bravurně zvládly vypjatý závěr. Ve
liký dík patří Sofii a Veronice za úžasnou práci v poli a bez 
pochyby také Valentýně a Elle za skvělou práci na síti.

Přejeme děvčatům, aby v nadcházejícím zápase ve skupi
ně A předvedly alespoň tak fantastický výkon, jako tomu 
bylo na tomto vítězném turnaji.

Jindřich Pustka

Kategorie přípravky jsou kluci z prvních až třetích roč
níků základní školy. Trénují třikrát týdně pod ve

dením trenérů Jindřicha Pustky a Karla Růžičky. Každé 
pondělí, středu a pátek od 14.30 do 16. 00. Tréninky se 
konají ve sportovní hale Na Pohoří a trenéři si děti mohou 
vyzvedávat přímo ve školní družině.

Pravidelně se na trénincích schází dvanáct a více kluků, 
mezi nimiž jsou už i někteří prvňáčci. Jedná se o perfektní 
partu, která ráda trénuje a navzájem se respektuje. Ti starší 
pomáhají těm nejmladším tak, jak to má být. Náplní trénin
ků jsou základy běhání, házení a v neposlední řadě chování.

V úvodu tréninku téměř nikdy nechybí velice oblíbená 
a zřejmě nesmrtelná hra „Rybičky, rybičky, rybáři jedou!“. 
Na konci tréninku se většinou rozdělíme na dva týmy 
a zahrajeme si miniházenou 4+1. Ta se hraje na šířku hřiš
tě na dvě minibranky a každý tým má čtyři hráče v poli 

a jednoho brankáře v brankovišti. Začátečníkům a prv
ňáčkům je tolerováno trochu více kroků, než dovolují 
pravidla, a tak si branku vstřelí úplně každý.

Už i v této kategorii jezdíme o víkendech na turnaje. 
Jeden takový jsme navštívili 4. října v Kostelci nad Labem, 
kde naši chlapci zvítězili v sedmi zápasech z osmi. Chlapci 
hráli velmi dobře. Kromě neskutečného nepořádku, který 
po sobě zanechali ve voze dopravní společnosti Martin 
Havlíček – TAXI Zruč, jim nebylo co vytknout.

O branky do sítě soupeřů se podělili následovně: Matěj 
Bělina a Kryštof Hrabánek, každý 15 branek, Štěpán Mach 
pět branek, Fanda Klečák, Matěj Tlach a Vašek Vorlíček, 
každý čtyři branky.

Zájemci o účast na trénincích přípravky nás mohou kon
taktovat na hazena-zruc@seznam.cz.

MĚSTOŠKOLSTVÍKULTURAAKTUALITY SPORTŘÍJEN
2020

Jindřich Pustka

Oddíl házené má od září novou 
tréninkovou skupinu dětí od 

4 do 5 let. Trénují každou středu od 
15.00 do 16.00 hodin. V září proběh
lo pár tréninků na venkovním hřišti 
U Krokodýla, přes zimu se bude vyu
žívat sportovní hala Na Pohoří. Dětí 
začalo chodit jako smetí. Už jich je 
kolem patnácti, jedná se o holčičky 
i chlapečky. Hlavní rozdíl oproti tré
ninkům starších ročníků je povinná 
účast rodičů nebo prarodičů.

S nápadem a realizací založit „házen
kářskou školku“ přišla Pavla Šafrová, 
bývalá opora házenkářek Jiskry Zruč. 
Sama by do toho podle svých slov ne

šla, a tak důležité bylo, že se jí podařilo 
domluvit s dalšími trenérkami, který
mi jsou Alenka Slavíčková a Iveta Ho
lovská. Obě dvě jsou učitelkami v ma
teřské školce, což je v práci s malými 
dětmi zjevná výhoda. Tréninky házen
kářské školky mají svou náplní o dost 
blíže k mateřské školce než k házené.

Zručské volejbalistky vyhrály kvalifikaci

Přípravka házené
od září trénuje třikrát týdně

Házenkářská školka
pro děti od 4 let
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